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1.0 PERMBLEDHJE EKZEKUTIVE

1.1FJALAHYRESE E DREJTORIT TE PERGJITHSHEM

Viti 2010 shénon pérvjetorin e 10-té té themelimit
té Administratés Tatimore té Kosovés. Gjaté
dhjeté viteve té ekzistencés sé ATK-sé, jané
ndérmarré hapa té médhenj pér té pérmirésuar
kapacitetet dhe shérbimet tona ndaj publikut.
Gjaté kétyre viteve bashkésia ndérkombétare, né
vecanti BE dhe USAID kané ofruar mbéshtetje
késhilluese dhe mbéshtetje pérmes trajnimeve té

cilat kané ngritur né gjendjen e tanishme té
zhvillimit, 10 vitet e kaluara kané gené sfidues,
por sfidamé e madhe na pret né té ardhmeén.

Kemi njé sistem té ligjeve tatimore té cilat i plotésojné standardet ndérkombétare dhe
materializojné parimet e BE-sé. Ne kemi njé bérthamé bazé té tatimpaguesve té
rregullt té cilét paguajné né ményré vullnetare pjesén mé té madhe té tatimeve. Sfida
joné éshté t'i vetédisojmé bizneset dhe individét pér t'i kryer obligimet e tyre tatimore
me kohe dhe sakte ne pérputhje me ligjet ne fuqi. Sistemi yné tatimor do té jeté mé i
efektshém kur secili tatimpagues €shté pjesé e tij dhe kontribuon me pjesén e veté té
drejte.

Pérpjekjet tona gjaté periudhés sé kétij Plani Strategjik fillimisht do té drejtohen né
zgjerimin e bazés tatimore dhe mbledhjen e shumés sé duhur té tatimit nga té gjithé
tatimpaguesit. Kété do ta béjmé pérmes rritjes sé kapaciteteve tona teknike dhe
shtimit té véllimit té€ informatave pér t'i véné ne dispozicion pér ATK-né gé té sigurojé
se secili éshté duke raportuar dhe paguar pjesén e vet té drejté. Pérveg késaj, do té
mundohemi té béjmé punén toné me integritet né ményré transparente, duke mos
léné dyshime pér trajtimin e barabarte te tatimpaguesve. Pérmes pérpjekjeve dhe
veprimeve tona, do t'i demonstrojmé publikut se jemi njé organizaté publike gé
meriton besimin dhe respektin e tij. Ky éshté faktor ky¢ né pérpjekjet tona pér t'u béré
njé Administraté Tatimore qé i shérben gjithé popullit té¢ Kosovés me integritet,
eficiencé dhe drejtési.

Behxhet Haliti
Drejtor i Pérgjithshém
Administrata Tatimore e Kosovés
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1.2 PERMBLEDH]JE

Shteti yné ka nevoje pér té hyra me géllim gé té plotésojé pérgjegjésité pér qytetarét
dhe banorét e Kosovés pér: rrugét, siguria, arsimi, spitalet, programet e mirégenies
sociale, etj. Té gjitha kéto kérkojné fonde. Misioni i Administratés Tatimore éshté té
mbledhé té hyra gé mundésojné financim né ményré té drejté dhe transparente. Varet
nga tatimpaguesit qé né ményré vullnetare té pércaktojné detyrimin e tyre té sakté
tatimor dhe té kryejné me kohé pagesén e atij detyrimi.

Né zhvillimin e Planit Strategjik, po ashtu kemi zhvilluar njé strategji t€ pérmbushjes
qé do t'i drejtojé pérpjekjet tona té pérmbushjes pérmes rrugés sé kétij Plani Strategjik.
Si rezultat, Plani joné Strategjik dallon nga planet e méhershme, té cilat kané gené té
pérgendruara né kéto fusha kryesore: Klientét, Organizatén, Sistemet dhe Personelin.
Ky plan strategjik do té pérgendrohet né 12 komponenté kryesore té cilat do té
ndihmojné ATK-né té arrijé géllimet e veta té pérmbushjes dhe té hyrave, pérderisa né
té njéjtén kohé do té sigurojé se sistemet tona jané té freskuara, personeli éshté i
trajnuar miré, ligjet jané aplikuar me efektivitet dhe stafi e kryen punén e vet me
integritet dhe drejt. Komponentét jané t€ bazuara né parimin se ekzistojné katér
kategori té tatimpaguesve, ata té cilét kané gatishmériné ta béjné gjéné e duhur me
kohé duke dorézuar deklaratat e tyre dhe duke paguar detyrimin e tyre té sakté
tatimor; ata té cilét mundohen té béjné gjéné e duhur, por nuk kané sukses gjithnjé; ata
té cilét nuk duan té pérmbushin detyrimet; dhe ata té cilét kané vendosur té€ mos i
pérmbushin detyrimet. Pérpjekjet tona té pérmbushjes do t'i pérgendrojmé né
strategjité gé jané té nevojshme pér té adresuar secilén prej kétyre katér grupeve té
tatimpaguesve. Ato do té radhiten nga edukimi i tatimpaguesit deri té ndjekjet penale.

Gijaté kétij Plani Strategjik, do ta béjmé té lehté pérmbushjen duke implementuar
deklarimin elektronik pér té gjithé tatimpaguesit. Gjithashtu do té themelojmé njé
Qendeér té thirrjeve, ku tatimpaguesit mund té thérrasin falas pér té marré informatat
gé u duhen lidhur me dorézimin e deklaratés sé tyre dhe obligimet e pagesés. Me
géllim gé té sigurohet se tatimpaguesit té diné si t€ pérmbushin obligimet, do té
pérgatiten pamflete me informata né tema té llojllojshme dhe do té zhvillohen fushata
mediale pér té ndihmuar gé opinioni €shté né dijeni dhe i kupton obligimet e veta
tatimore.

Kohéve té fundit Kuvendi i Republikés se Kosovés ka miratuar ligjet e reja mbi
Tatimin né té Ardhurat Personale, Tatimin né té Ardhurat e Korporatave dhe TVSH-
né. Té gjitha kéto ligje do té kérkojné material té edukimit té tatimpaguesve, udhézime
té reja administrative dhe udhézime té reja té brendshme. Ato gjithashtu do té
kérkojné komunikim mé té miré me tatimpaguesit dhe késhilltarét tatimor. Duke
pérdoré njé kombinim té seminareve dhe fushatave publike, do té pérpigemi té
edukojmeé té gjithé tatimpaguesit pér té drejtat dhe obligimete tyre.

Né té njéjtén kohé, do té rrisim kapacitetet tona duke zbatuar ligjet tatimore né lidhje
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me ata té cilét nuk raportojné me saktési transaksionet e tyre pérmes rritjes sé véllimit
té informatave né dispozicion pér administratén tatimore nga burime shtetérore si
dhe nga burime tjera. Inspektorét tatimoré do té trajnohen mbi ligjet e reja dhe mbi
procedurat e mira té kontrollit. Rastet tona té pérzgjedhura pér kontroll do té béhen
pérmes njé sistemi té pérzgjedhjes i bazuar né rrezik qé do té sigurojé drejtési dhe
objektivitet né proces. Kjo po ashtu do té na mundésojé qé burimet tona t'i
pérgendrojmé né ata tatimpagues té cilét kané probabilitetin mé té madh té raportimit
jo té rregullt té detyrimeve té tyre tatimore. Do té themelohet njé njési e hetimeve
tatimore e cila do té jeté pérgjegjése pér hetimin e mashtrimit tatimor dhe do té punojé
me prokurorét gé t'i sjellé rastet e mashtrimit tatimor para gjyqit.

Ligji mbi Administratén Tatimore dhe Procedurat, i ndryshuar, parasheh autorizime
shtesé pér stafin toné té mbledhjes sé detyrueshme. Jané nxjerré rregulloret
implementuese né lidhje me ato autorizime té reja. Gjaté afatit té kétij plani strategjik,
do té trajnojmé stafin dhe do té pérgatisim udhézimet e brendshme dhe formularét
ashtu qé t€ mund té shfrytézohen né térési té gjitha autorizimet téreja.

Sistemi yné i pérpunimit té té dhénave té Administratés Tatimore, SIGTAS, do té
pértérihet né pjesén e paré té kétij Plani Strategjik. Kjo do t€ mundésojé pérmirésime
né mundésité e procesimit dhe menaxhimin e punés sé kontrollit dhe mbledhjes se
tatimeve. Baza e té dhénave té tatimpaguesit nuk na ka lejuar gé né ményré té
pérshtatshme té monitorojmé pérmbushjen e tatimpaguesve. Me implementimin e
numrave fiskal, kemi njé mundési qé té vendosim njé bazé té té dhénave té
besueshme, gé do té jeté njé pérqgendrim né vitet e para té planit toné strategjik. Me
pérmirésimin e vlefshmérisé sé bazés soné té té dhénave pér tatimpaguesit, po ashtu
do té kemi mundésiné té€ pérmirésojmeé besueshmériné e informatave né sistemin toné
lidhur me tatimet e papaguara dhe deklaratat té cilat nuk jané dorézuar. Njé bazé e
besueshme e té dhénave éshté me réndési pér pérpjekjet tona né uljen e numrit té mos-
deklaruesve dhe ndalim-deklaruesve qé negativisht ndikojné né té hyrat tona dhe né
sistemin toné té pérmbushjes vullnetare.

Kur ky Plan Strategjik té jeté zhvilluar, ne do té béjmé ndryshime né strukturén
organizative t€ Administratés Tatimore. Ato ndryshime do té vazhdojné deri sa té
vendosim njé strukturé qé do té pérmirésojé efektivitetin toné menaxherial dhe
mundésiné e mbikéqyrjes. Ato gjithashtu do té sigurojné se mundésia joné pér anti-
korrupsion éshté pérforcuar.

Sikurse gé cekét né vizionin toné, géllimi yné éshté té béhemi té parét né vjeljen e té
hyrave pér shtetin. Ne duhet té vjelim t€ hyra né njé ményré gé nuk véshtiréson rritjen
ekonomike, pérderisa té sigurohet se té gjithé tatimpaguesit ndajné té njéjtén barré té
pagesés sé tatimeve né pérputhje me dispozitat e ligjit. Ne besojmé se ky plan
strategjik do té na ¢ojé drejt arritjes sé misionit dhe vizionit toné. Ne shpresojmé té
pérparojmeé né pesé vitet e ardhshme qé do té vijné.
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2.0 AUTORIZIMI
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Hamit Mulaj, u.d. Zévendés Drejtor Shérbime té Pérbashkéta
Rifat Hyseni, Zévendés Drejtor Teknologjia Informative

Nabhit Sharku, Drejtor pér Modernizim dhe Planifikim Strategjik
Ekrem Hysenaj, Drejtor pér Zyrén Ligjore dhe Ankesa

Menaxherét Regjional:
Ilir Murtezaj, NjTM
Nikson Mirdita, Prishtina 1
Isen Lipovica, Prishtina?2
Besim Ahmetaj, Peje
Ramadan Kryeziu, Prizren
Ukshin Rrecaj, Mitrovice
Fikret Ibrahimi, Ferizaj
Valdet Bektashi, Gjilan

Lazér Ramaja, Gjakove
Menaxherét e Zyrés Qendrore:

Tefik Ujkani, Planifikimi dhe Analiza

Ilir Islami, Personeli

Shyhrete Gllogu, Zyra Ligjore

Melihate Godanci, AuditimiiBrendshém
Arsim Syla, Standardet Profesionale

Teuta Morina, Ankesat
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3.0 PERSHKRIMI ORGANIZATIV

31 PERGJEGJESITETONA

Ne jemi pérgjegjés pér inkasimin e tatimeve gendrore geveritare ku béjné pjesé TVSH
né furnizimet e brendshme, Tatimi né té Ardhurat e Korporatave, Tatimi né té
Ardhurat Personale, tatime tjera té mbajtura né burim dhe Kontributet Pensionale.
Pérvec késaj jemi pérgjegjés edhe pér dhénien e licencave pér lojérat e fatit,
mbikéqyrjen e pérmbushjes sé obligimeve nga aktivitetet e lojérave té fatit dhe
zbatimin e Ligjit pér Lojérat e Fatit.

3.2  HISTORIA JONE

ATK éshté themeluar me datén 17 Janar 2000 nén drejtimin dhe administrimin e
UNMIK-ut. Drejtor i paré i ATK-sé ishte ndérkombétar i punésuar nga njé
kontraktues i USAID-it. Nga Tetori i vitit 2001 deri né Shkurt té vitit 2003, kishte
bashké-drejtoré nga USAID-i dhe vendor gé ndanin rolin e drejtorit. Me 18 Shkurt
2003, autoriteti pér Administratén Tatimore u bart nga UNMIK-u te Ministria pér
Ekonomi dhe Financa dhe mori detyrat e Drejtorit t€ ATK-sé njé vendor. Qé nga ajo
kohé, ATK ka funksionuar si njé organizaté autonome, e menaxhuar krejtésisht nga
banoré té Kosovés me késhillime dhe ndihmén e organizatave donatore
ndérkombétare né radhé té paré, USAID-i, BE dhe FMN.

Gjaté historikut t€ shkurtér té saj, ATK ka zhvilluar njé strukturé organizative
funksionale e cila né pjesén mé té madhe té saj éshté né pajtim me praktikat mé té mira
ndérkombétare. Ka njé gendér pérpunimi té dokumenteve, té centralizuar, pérmes sé
cilés pérpunohen té gjitha deklaratat,po ashtu ka filluar decentralizimi i procedimit te
TVSH-se me gellim te intervenimit te pérmbushjes se menjéhershme. Eshté krijuar
edhe njé Njési pér tatimpaguesit e médhenj qé merret me tatimpaguesit mé té
médhenj né Kosové, qé njéherit éshté praktika mé e miré ndérkombétare.
Legjislacioni tatimor i Kosovés éshté pranuar si nga FMN-ja ashtu edhe nga
Komisioni Evropian si legjislacion transparent dhe ne harmoni me standardet
ndérkombétare.

Me gjithé zhvillimin e vet dhe asistencén e dhéné, ATK ende duhet shumé pér té béré
gé té jete Administraté Tatimore moderne, eficiente dhe njé organizaté prijése
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3.2  VIZIONIYNE ESHTE QE ADMINISTRATA TATIMORE:

- téformojé dhe taruajnjé imazh pozitiv pér té mirén e shtetit te Kosoveés,

- térespektohet ngaklientét tané dhe té njihet nga organizatat dhe institucionet
ndérkombétare,

- té pérbéhet nga personeli profesionist dhe energjik qé do té garantojné njé
nivel té larté té transparencés dhe modernizimin e shérbimeve tona né raport
me klientét tan€, pérmes té cilés ne do té béhemi burimi kryesor i té hyrave
pér shtetin e Kosovén.

3.4  SUKSESIYNE VARET KUR TE GJITHE NE MARRIM PJESE NE NDARJEN
E VLERAVE TE NJEJTA.

Administrata Tatimore do té ec pérpara falé kétyre vlerave gjaté téré punés
soné:

— Integriteti dhe sinqeriteti do té jené guré themeli i institucionit toné, qé
sigurojné njé trajtim té barabarté ndaj tatimpaguesve dhe zbatim té drejté té
ligjeve,

— Profesionalizmi do té jeté gelési i suksesit né pérmbushjen e misionit toné€,
duke synuar né pérmirésime té vazhdueshme drejt standardeve mé té larta té
suksesit,

— Transparenca do té jeté elementi kyg¢ pér ndértimin e lidhjeve té forta me
tatimpaguesit dhe té besimit né Administratén Tatimore,

— Respekti ndaj tatimpaguesve déshmohet pérmes kontakteve tona né té cilat
neipranojmé té drejtat e tyre dhe obligimet tona,

— Fleksibiliteti do té jeté bazé pér zhvillimet e reja né organizatén toné

3.5 MISIONIYNE ESHTE:

— té shtohet né maksimum pérmbushja vullnetare e obligimeve, duke i dhéné
pérgendrim té ploté legjislacionit dhe rregulloreve tatimore;

— té ofrojmé shérbime profesionale, transparente dhe efektive pér komunitetin
e tatimpaguesve né ményré qé ata té kuptojné obligimet e tyre té pagesés sé
tatimeve; dhe

— té sigurojmé zbatim té drejté dhe té njéllojshém si dhe fuqizimin e ligjeve
tatimore me géllim gé té mblidhen té hyra pér buxhetin e Kosovés né njé
meényreé efikase dhe me kosto té ulte.
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3.6 EKIPII MENAXHMENTIT TE LARTE TE ATK-SE

Behxhet Haliti, Drejtori Pérgjithshém i ATK-sé

Bashkim Shala, Zévendés Drejtor Punane teren

Sakip Imeri, Zévendés Drejtor Pérmbushje

Hamit Mulaj, Zévendés Drejtor Shérbimet e Pérbashkéta

Rifat Hyseni, Zévendés Drejtor Teknologjia Informative

Nahit Sharku, Drejtor pér Modernizim dhe Planifikim Strategjik

Ekrem Hysenaj, Drejtor pér Zyrén Ligjore dhe Ankesa
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Shtojca A
STRATEGJIA E PERMBUSHJES - KOMPONENTAT DHE VEPRIMET

1. MISHERIMI ME OBLIGIMET E PERCAKTUARA NEPERMES STATUTIT (KARTES) TE
TATIMPAGUESVE

OBJEKTIVI

Populli i Kosovés meriton njé
Administrat€ Tatimore g€ do té
zbatoj ligjet tatimore né njé
ményré t€ drejté dhe té arsyeshme
qé plotéson obligimet tona sipas
statutit toné té tatimpaguesit. Ne
do t’1 kryejmé veprimtarité tona té
pérditshme né até ményré qé
publiku té pranojé
profesionalizimin toné dhe té
zhvilloj€ besim né institucionin
tong, sikurse éshté paraparé né
Kodin toné Profesional t&
Mirésjelljes. Njé Administraté
Tatimore e respektuar do té krijojé
njé€ nivel t€ caktuar t€ pérmbushjes
vullnetare thjesht duke pranuar
publiku se ajo éshté duke i
plotésuar obligimet e veta né njé
rrugg profesionale dhe té drejté.
Pérmes strategjisé€ soné, do té:
Zgjerojmé bazén tatimore duke
pérfituar besimin e publikut né Ne
si nj€ institucion kyg i shtetit;
Zbatojné Kodin e Mirésjelljes sé
ATK -s€ né lidhje me punétorét
tané, njésoj ti zbatojmé ligjet
tatimore kundér atyre qé nuk
pérmbushin ligjet tatimore;
Ri-organizojé administratén toné
tatimore me q€llim qé t&
pérmirésohen kapacitetet tona té
administrimit t€ sistemit né
ményré t€ drejté dhe objektive;
Vendosé ekip té avokatit tatimor
pér t€ dégjuar ankimet e
tatimpaguesve té cilét besojné se
ATK nuk ka respektuar té drejtat e
tatimpaguesit, ka béré gabim né
proceset e saja, nuk e ka trajtuar
tatimpaguesin si duhet, apo pér t&
marré pérgjigjet n€ Anketén e
Pélqimit té Palés q¢ lidhet me
kontrollin dhe mbledhjen e
detyrueshme.

VEPRIMI
1.1 Cdo vjet, te prezantohet

PERGJEGJES FILLON MBARON

Menaxheri,

Vazhdon

trajnimi pér kodin e Mirésjelljes Zyrae 2010
pér té gjithé punétorét e ATK -s¢, | Standardeve
Profesionale

1.2 T& hetohen té gjitha pohimet Menaxheri, Korrik Vazhdon
pér sjellje té keqe nga punétoréte | Zyrae 2010
ATK -sé&, duke siguruar se t& Standardeve
gjitha konfliktet e interesit jané Profesionale
hequr.
1.3 Té sigurohet transparencé té Menaxheri, Korrik Vazhdon
Administratés Tatimore duke Edukimi i 2010
publikuar t€ gjitha vendimet Tatimpagues
shpjeguese publike dhe ve
udhézimet administrative ashtu qé
publiku té jeté né dijeni pér té
gjitha dokumentet e 1€shuara qé
ndikojné né mundésiné e tyre pér
té pérmbushur ligjet tatimore.
1.4 Vendosja e stafit t& avokatit pér | Menaxheri, Shtator Qershor
tatimpaguesit pér t& marré Avokati i 2010 2011
parasysh ankimet e tyre dhe Tatimpaguesi
Zhvillimi i procedurave qé duhet t
ndjekur né pranimin dhe
pérpunimin e ankimeve,
1.5 Te edukohet publiku mbi Menaxheri, Shtator Qershor
gatishméring dhe pérgjegjésiné e Avokati i 2010 2011
avokatit t& tatimpaguesit dhe si t¢ | Tatimpaguesi
dorézohen ankimet. t
1.6 Te sigurohet transparencé té Drejtori i Né janar | Vazhdon
aktiviteteve t&€ Administratés Pérgjithshém | t€ ¢do
Tatimore duke ofruar njé llogari viti.
vjetore pér publikun pér rezultatet Raporti i
e punés, duke i pérfshiré veprimet pare pér
e ndérmarra. aktivitete

te

zhvilluar

a, nga

janari

2011
1.7 Té rishikohet struktura e Drejtori i Korrik Dhjetor
tanishme organizative dhe Pérgjithshém | 2010 2010

ndryshoje nése éshté e
nevojshme.
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2. SIGURIMI I INTEGRITETIT TE BAZES SE TE DHENAVE

OBJEKTIVI

Njé bazé e besueshme e t&
dhénave pér tatimpaguesit éshté
kérkesé thelbésore pér ¢do
administraté tatimore. N& vitin
2009, ATK ka implementuar njé
kérkesé qé secili tatimpagues té
marré njé numér fiskal

nga administrata tatimore
pérpara se ndonjé biznes té
fillojé nj€ veprimtari
ekonomike. Ndéshkimet jané
paraparé pér ato biznese q€ nuk
marrin numra fiskal si¢
kérkohet. Ne do t& pérdorim
burime t&é ndryshme pér t&
zhvilluar dhe mbrojtur bazén e
té dhénave t€ tatimpaguesve.

VEPRIMI

PERGJEGIJES

FILLON

MBARON

2.1 T& vazhdohet fushata Zévendés Korrik Vazhdon
mediale pér te siguruar se t& Drejtori 2010
gjitha bizneset e reja jané né (Pérmbushja)
dijeni pér kérkesén pér té marré Menaxheri,
numér fiskal nga ATK para se t& Edukimi i
angazhohen né veprimtari Tatimpagues
ekonomike. ve
2.2 T& organizohen seminare né | Zévendés Tetor Qershor
bashképunim me SHKCAK pér Drejtori 2010, 2011
kontabilitet dhe grupet tjera (Pérmbushja) | dhe tutje
praktikuese té tatimeve pér té Menaxheri, ¢do
siguruar se jané né dijeni pér Edukimi i tremujor
kérkesat pér numra fiskal. Tatimpagues
ve
2.3 Inspektoret e Edukimit t& Menaxherét | Korrik Vazhdon
Tatimpaguesve vizitonjné t€ gjitha | Regjional 2010
bizneset e reja pér t€ edukuar
tatimpaguesit né deklarimin dhe
pagimin e obligimeve dhe pér te
konfirmuar ekzistencén e
biznesit.
2.4 Té& pérputhen informatat nga | Menaxheri, Korrik Vazhdon
Agjencia e Regjistrimit té Edukimi i 2010
Bizneseve me tatimpaguesit e Tatimpagues
regjistruar né regjistrin e ATK - ve;
sé& — vizitoni t€ gjitha bizneset g€ | Menaxherét
nuk pérputhen pér t&€ konfirmuar Regjional
nése ato jané aktive apo pasive;
kérkoni ¢regjistrimin e té gjitha
bizneseve pasive.
2.5 Publikimi i emrave e té gjitha | Menaxheri, Vazhdon | Vazhdon
bizneseve pasive ashtu q& Edukimi i nga 2009
bizneset té jené né dijeni pér Tatimpagues
bizneset q¢€ nuk jané aktive dhe ve
pasojat nése béhet afarizém me
ato biznese.
2.6 Fushata mediale pér t& Menaxheri, Qershor | Shtator
informuar té gjitha bizneset pér Edukimi i 2010 2010
qasjen né informatat né ATK pér | Tatimpagues Shtator
t& pércaktuar nése njé ve Qershor | 2011
tatimpagues éshté aktiv, apo jo, 2011
ashtu g€ publiku t€ jeté i
informuar se si t& pércaktojé
nése njé biznes éshté aktiv apo
jo.
2.7 Zyrat regjionale t& kontaktojné| Menaxherét | Korrik Tetor 2010
me t€ gjitha bizneset pa numér Regjional 2010

fiskal né bazén e t&€ dhénave t&
SIGTAS -it g€ mé herét nuk jané
transferuar né gjendjen pasive
pér té konfirmuar nése jané
aktive apo pasive dhe pér t&
ndérmarr€ veprime t&€ duhura pér
té siguruar deklaratat e pa
dorézuara, pér t€ mbledhur
tatimet e papaguara, apo pér t’i
transferuar né gjendjen pasive.
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2.8 Mbledhja e Detyrueshme té Menaxherét Shtator Janar 2011
kontaktoj me mostér t& bizneseve | Regjional 2010
né bazén e vjetér té t&€ dhénave t&
SIGTAS -it t&€ ATK -sé pér t&
konfirmuar se a jané pasive apo
aktive dhe pér té ndérmarré
veprime t€ duhura pér té siguruar
deklaratat e pa dorézuara, pér té
mbledhur tatimet e papaguara,
apo pér t’i transferuar n€ gjendjen
pasive.
2.9 Té organizohen fushata t& Zévendés Korrik S€ paku né
p€rmbushjes, duke pérfshiré Drejtori 2010 vit dhe si¢
takime deré mé der€, pér t& (Pérmbushja) identifikohe
identifikuar tatimpaguesit e Zgvendés te
paregjistruar. Drejtori (TT) nevojshme
2.10 Tg krahasohen informatat Z&vendés Janar Vazhdon
nga organizatat tjera shtetérore Drejtori 2011
(kadastra, regjistrimi i (Pérmbushja)
automjeteve, etj.) pér t& Z&vendgs
identifikuar individét dhe Drejtori (TT)
bizneset qé nuk jané regjistruar
né administratén tatimore, por qé
&shté dashur.
2.11 Identifikimi i burimeve tjera | Z&vendés Korrik Vazhdon
pér pérputhje té informatave pér Drejtori 2011
qéllimi regjistrimi. (Pérmbushja)
Zgvendés
Drejtori (TT)
2.12 Te harmonizohen ZévendEs Shtator Qershor
informatat nga komunat pér t& Drejtori 2010 2011
siguruar se té gjitha bizneset e (Pérmbushja)
licencuara nga komuna jané Zévendés
regjistruar n€ administratén Drejtori (TI)
tatimore; vendosni procesin e Nése njé
pérputhjes automatike ashtu qé projekt &shté
mospérputhjet t€ paraqgiten pércaktuar i
automatikisht pér zyrén e nevojshém
aplikueshme regjionale. pér dizajn
dhe
implementim,
pérgjegjésia
do t’i
transferohet
Drejtorit pér
Modernizim.
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3. PUNA ME PUBLIKUN PER EDUKIMIN E VAZHDUESHEM RRETH KRYERJES SE
OBLIGIMEVE TATIMORE

OBJEKTIVI

Pjesa dérrmuese e tatimpaguesve
déshirojné t€ pérmbushin ligjet
tatimore me qéllim g€ té sigurojné
funksionim mé té efektshém té
shtetit, dhe mundésia g€ shteti t&
plotésojé nevojat sociale pér
publikun. Déshirojmé t& sigurojmé
se ata i kané té gjitha informatat q&
u duhen me géllim g€ té
pé€rmbushin shumén e vogél té
ngarkesés tatimore.

Pérpjekjet tona do té jené pér té
shtuar sa mé shumé informatat né
dispozicion pér publikun pérmes
broshurave dhe pamfleteve ashtu
q¢é ata t& din€ obligimet e tyre dhe
si t’i kryejné ato. Ne do t&
zhvillojmé fagen toné té€ internetit
ashtu gé t€ pérmbaj€ informatat e
nevojshme, q€ publiku lehté t&
mund t€ gjejé ¢ka i duhet dhe qasja
té jeté mé e thjeshté deri né masén
e mundshme. Ne do t€ mbajmé
seminare dhe aktivitete shume -
pérfshirése pér tatimpagues
specifik dhe audiencé t&€ caktuar
pér t€ shtuar efektivitetin e
pérpjekjeve tona.

VEPRIMI

PERGJEGJES

FILLON

MBARON

3.1 Pérgatitja e pamfletit Menaxheri, Korrik Gusht
sqarues pér TVSh-né Edukimi i 2010 2010
Tatimpaguesve
Menaxheri,
Kontrolli
3.2 Ndryshimi i formularit t€ | Menaxheri, Qershor Korrik
TVSh-s€ né pérputhje me Edukimi i 2010 2010
ligjin e ri t&€ TVSh -sé Tatimpaguesve
3.3 Dizajnimi dhe Menaxheri, Tetor Néntor
implementimi ne Edukimi i 2010 2010
pérmbledhjen e pasqyrés Tatimpaguesve
financiare pér ta Menaxheri,
bashkéngjitur né Deklaratat e | Kontrolli
Tatimit né t€ Ardhurat e
Korporatave dhe Personale si
njé tabel€ e ndaré pér
deklaratat e vitit 2009 —
informatat t€ pérdoren né
Modelin e Kontrollit.
3.4 Te pérgatitet njé seri té Menaxheri, Korrik Shtator
Pyetjeve mé t& shpeshta dhe Edukimi i 2010 2010
pérgjigjeve pér to, pér Tatimpaguesve
publikun né faqen e internetit
té ATK -s& — pérfshij né Tatimin ne TAP Korrik Shtator
pamflete t& ndryshme aq sa 2010 2010
&shté e mundur. Tatimin né TAK
Korrik Shtator
TVSh 2010 2010
3.5 Pérgaditja e pamfletit pér | Menaxheri, Korrik Shtator
Tatimin né t€ Ardhurat Edukimi i 2010 2010
Personale Tatimpaguesve
Menaxheri,
Kontrolli
3.6 Ndryshimi i formularitt¢enaxheri, Korrik Shtator
Tatimit né t€ Ardhurat Edukimi i 2010 2010
Personale né pérputhje me Tatimpaguesve
ligjin e re mbi Tatimin né té
Ardhurat Personale.
3.7 Pérgaditja e pamfletit Menaxheri, Korrik Shtator
Sqarues pér Ligjin e Tatimit né | Edukimi i 2010 2010
t& Ardhura ne Korporata Tatimpaguesve
Menaxheri,
Kontrolli
3.8 Ndryshimi i formularit t¢ | Menaxheri, Korrik Korrik
Tatimit né t€ Ardhurat e Edukimi i 2010 2010
korporatave n€ pérputhje me Tatimpaguesve
Ligjin e ri t& Tatimit né t&
Ardhurat e Korporatave.
3.9 Pérgaditja e akteve Zévendés Korrik Shtator
nénligjore pér implementimin | Drejtori 2010 2010
e ligjeve t€ reja; TVSh, Tatimit | (Pérmbushja)
né té Ardhurat e Korporatave | Tatimet né t& Korrik Shtator
dhe Tatimit n€ t& Ardhurat Ardhura 2010 2010
personale
TVSh Korrik Korrik
2010 2010
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3.10 Identifikimi i gabimeve t& Menaxheri, Shkurt Shkurt
zakonshme né€ deklarata dhe ofrimi | Edukimi i 2011 2011

i informatave si t€ shmangen ato. | Tatimpaguesve. | Vjetor. Vjetor.
3.11 Identifikimi i shkaqeve mé t€ | Menaxheri, Tetor Dhjetor
zakonshme t€ ndéshkimeve e Kontrolli 2010 2010
rregullimeve tatimore dhe ofrimi i

Informatave si t€ raportohen ato Dhjetor
me saktési ashtu q& ndéshkimet Tetor 2011
dhe rregullimet t€¢ mund t& 2011

shmangen — Pérfshij né raportin Vjetor
vjetor t& Drejtorit té

Pérgjithshém pér publikun. Vjetor

3.12 Publikimi i t€ gjitha ligjeve | Menaxheri, Korrik Vazhdon
tatimore, udhézimeve Edukimi 1 2010

administrative, vendimeve Tatimpaguesve

shpjeguese publike, formularét

tatimor dhe materialet edukative

né fagen e internetit t&

administratés tatimore,

3.13 Ndryshimi i formatit t& fages| Menaxheri, Shkurt Maj 2011
sé internetit pér t€ pé€rmirésuar Edukimi i 2011

qasjen e publikut dhe pérdorimin | Tatimpaguesve

mé t&€ lehté

3.14 Te mbahen seminare Z&vendés Shtator Dhjetor
publike pér té gjitha ligjet e reja Drejtori 2010 2010
tatimore dhe procedurat qé (Pérmbushja)

lidhen me to né& bashk&punim me

organizatat e ndryshme afariste,

SHKCAK, etj.

3.15 T& organizohen tryeza té Menaxherét Tetor Tremujor
rrumbullakéta dhe seminare Regjional 2010 e deri mé
informuese né zyrat regjionale 2015
¢do tremujor pér t€ gjitha

bizneset ¢ interesuara — t&

shénjuara pér segmente specifike

té tatimpaguesve.

3.16 Te mbahen konsultime me | Z&vend€s Shkurt Qershor
SHKCAK dhe organizatat Drejtori 2011 2011
afariste pér té pércaktuar nevojat | (Pérmbushja)

e ndryshme t€ llojeve té
ndryshme té bizneseve dhe
zhvillo seminare t& shénjuara
informative dhe informata me
shkrim.
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OBJEKTIVI

Me zhvillimin e sistemit toné&
tatimor dhe me rritjen e numrit
té tatimpaguesve, kérkesat tek
stafi i administratés tatimore
do té shtohen. Né rritjen e
numrit, tatimpaguesit do t&
duhet t€ marrin informatat e
pasakta dhe ndihmén e
personelit nga stafi i
administratés tatimore. Me
qéllim qé té plotésohen ato
kérkesa, ne do t& ofrojmé
trajnimin shtesé pér stafin toné
té Edukimit té Tatimpaguesve
pér té siguruar se ata kané
njohurité pér t€ gené né
gjendje pér t’iu pérgjigjur
pyetjeve té publikut. Po ashtu
do t€ shtojmé ményrat me t&
cilat tatimpaguesit mund té
kontaktojné administratén
tatimore pér ndihmé.

VEPRIMI

PERGJEGJES

FILLON

4. PERMIRESIMI I KAPACITETEVE TEKNIKE TE STAFIT TE EDUKIMIT TE TATIMPAGUESVE
DHE SHFRYTEZIMI I METODAVE TE REJA PER OFRIMIN E INFORMATAVE PER PUBLIKUN

MBARON

4.1 Té trajnohet i gjithé Z&vendés Shtator Dhjetor
stafi i Edukimit t& Drejtori 2010 2010
Tatimpaguesve pér ligjet dhe (Operacionet)

procedurat ekzistuese.

4.2 Vendosja e programit t& Z&vendés Janar Mars 2011
Edukimit t€ Vazhdueshém Drejtori 2011

pér té siguruar se stafii (P&rmbushja)

Edukimit t€ Tatimpaguesve

mbetet aktual n€ procedura

dhe ligje.

4.3 Te organizohen trajnime | Menaxheri, Prill 2011 Sé paku
Profesionale te vazhdueshme | Trajnimet vjetor
pér stafin e Edukimit té

Tatimpaguesve.

4.4 T€ shfrytézohet personeli | Menaxherét Tetor Vazhdon
i Edukimit t& Tatimpaguesve Regjional 2010

pér mbajtjen e seminareve

gjithé-pérfshirése dhe

takimeve punuese.

4.5 Vendosja e portalit pér Drejtori i Shkurt Korrik
qasje nga tatimpaguesit q€ do | Modernizimit 2011 2011

t’i mundésojé tatimpaguesve Zgvendés

njé lexim t& llogarive té veta Drejtori (TI)

dhe t&é dhéna tjera g€ do t’i

ndihmojné ata n€ pé€rmbushje

té ligjeve tatimore.

4.6 T&€ vendoset njé Qendér Drejtori i Qershor Shkurt
E thirrjeve me shpérndarje Modernizimit 2011 2012
moderne té thirrjeve dhe

mundési té pérgjigjeve

automatike pér kontaktet e

tatimpaguesve pérmes sé

cilave tatimpaguesit mund té

pranojné ndihmén telefonike

pérmes njé linje telefonike

falas,

4.7 Te pajiset Qendra e Drejtori i Qershor Shkurt
thirrjeve me mundési Modernizimit 2011 2012

moderne pér qasje pér
informatat e tatimpaguesit,
pyetjet mé té shpeshta,
materialet e kérkimeve
elektronike, etj.
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5. VENDOSJA E PROCESEVE QE DO TE NDIHMOJNE PARASHTRIMIN DHE PERPUNIMIN ME
KOHE TE DEKLARATAVE DHE PAGESAVE

OBJEKTIVI

Administrata tatimore do t€ b&jé
¢do pérpjekje pér t&€ ndihmuar
parashtrimin e deklaratave dhe
pagesave té tatimeve. Pérpunimi
me vonesé i deklaratave ndikon
negativisht né saktésin€ e bazés
soné té t& dhénave dhe rezultateve
né deklarime té pasakta, pérveg
shtimit t& barrés né tatimpagues kur
ata t€ pérpiqen t&€ marrin
certifikatat pér tenderé, etj.
Aplikimi me vonesé i pagesave
shkakton njoftime t€ panevojshme
pér tatimpaguesin dhe raportim té
pasakté t€ té hyrave.

Ne e kuptojmé qé pér ta béré€ mé t&
lehté pér t€ gjithé tatimpaguesit pér
té parashtruar deklaratat e tyre dhe
pagesa e tatimeve t€ tyre do t&
pérmirésojé shkallén e pérmbushjes
vullnetare. Ne do té ofrojmé
mundési tjera pér tatimpaguesit pér
té dorézuar deklaratat. Ne do t&
rrisim praniné e formularéve té
cilét mund té shkarkohen nga
sistemi yné me emér, adresé dhe
informata tjera identifikuese t€ para
shtypura. Ne do té fillojmé
deklarimin elektronik fillimisht pér
njé numér t€ kufizuar té
formularéve dhe mandej do ta
zgjerojmé kété pér t& pérfshiré t&
gjitha deklaratat e parashtruara né
administratén tatimore. Ne do té
pérmirésojmé pérpunimin e
pagesave ashtu qé pagesat do té
vendosen drejtpérdrejté né llogarité
e tatimpaguesit dhe do t€ rrisin
saktésiné e t€ dhénave né
administratén tatimore, késhtu qé si
tatimpaguesit ashtu edhe zyrtarét
tatimor t€ munden té mbéshteten né
saktésiné e informatave t€ ofruara
nga sistemi i ATK -sé.

VEPRIMI

PERGJEGJES

FILLON

MBARON

5.1 Kryerja e njé rishikimi t&¢ | Z&vendés
ploté t&€ pérpunimit t& Drejtori 2010 2010
deklaratave pér té (Pérmbushja)
identifikuar ¢éshtjet dhe
pengesat e pérpunimit me
kohé t€ deklaratave.
5.2 Implementimi i Z&vendés
rekomandimeve pér Drejtori Shtator Qershor
pérmirésim. (Pérmbushja) 2010 2011
Zévendés
Drejtori
(Operacionet)
5.3 Identifikimi i gabimeve mé&| Z&vendés Shtator Prill 2011
té zakonshme dhe pércaktimi i | Drejtori 2010
Ményrave mé t€ duhura t& (Pérmbushja)
eliminimit t€ atyre gabimeve
né t& ardhmen.
5.4 Zgjerimi pér pérdorimin e | Z&vendés Korrik Dhjetor
deklaratave t€ para shtypura Drejtori (TI) 2010 2010
té shkarkuara nga fagja e Menaxheri,
internetit t&€ ATK -sé& Edukimi i
Tatimpaguesve
5.5 Implementimi i Drejtori, Shtator Gusht
deklarimit elektronik pér t& Modernizimi 2010 2010
gjitha llojet e tatimeve dhe Zévendés
raportet e shumé paléve t& Drejtori (TI)
treta Menaxheri,
Edukimi i
Tatimpaguesve
5.6 Implementimi né Z&vendés Korrik Néntor
procesin e ndryshuar t& Drejtori (TT) 2010 2010
pagesave né pérputhje me
Bankén Qendrore.
5.7 Kryerja e studimeve pér t€ | Zévendés Korrik Shtator
pércaktuar fizibilitetin e Drejtori 2010 2010
pérpunimit t€ decentralizuar (Pérmbushja)
té deklaratave t€ caktuara dhe | Z&vendés
Dorézimi i rekomandimit Drejtori (TT)
Drejtorit t& Pérgjithshém
5.8 Hulumtimi i metodave tjera] Z&évendés Mars Shtator
té pranimit t& pagesave. Drejtori 2012 2012
(Pérmbushja)
Zévendés
Drejtori (TT)
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6. PARANDALIMI DHE INTERVENIMI I HERSHEM. .

OBJEKTIVI

Sikurse éshté pasqyruar né
Modelin e Pérmbushjes,
shpenzimet e administratés
tatimore jané mé t&€ médha kur
duhet t€ pérdoren kontaktet njé
me njé pér t’u marré me
tatimpaguesit jo t€ rregullt. Ne
ndértojmé njehin pér menaxhimin
e rrezikut ge do té kryejé
hulumtime duke pérdoré metoda
ekzistuese dhe ato qe do t&
zhvillohen pér t& vendosur
programet pér parandalimin e
delikuencés. Kéto programe po
ashtu do t€ mundésojné
intervenim té hershém kur té jené
identifikuar rreziget potenciale t&
pérmbushjes.

Pérvec késaj, do t€ pérmirésojmé
metodat tona t€ adresimit t&
tatimpaguesit té cilét nuk i kané
dorézuar me kohé deklaratat
tatimore. Sikurse éshté cekur né
komponentin 5, pérpunimi i
pérmirésuar i deklaratave do t&
mundé&sojé identifikim mé t&
hershém t€ tatimpaguesve té cilét
nuk kané dorézuar deklaratat.
Vendosja e njé baze t€ miré€ té t&
dhénave sikurse €shté pérshkruar
né komponentin 2 do t€ na
ndihmojé q€ mé me efektivitet t&
identifikohen ata tatimpagues qé
jané regjistruar por nuk kané
dorézuar ndonjé deklaratg.

Ne po ashtu do t€ punojmé me
institucionet edukative pér t&
ofruar materiale trajnimi pér
prezantim né shkollat e larta dhe
universitete. Ne do té kérkojmé
partneritet me institucionet
publike pérmes sé cilés punétorét
e kualifikuar t& ATK -sé do t&
shérbejné si ligjérues mysafir
(vecanérisht né Fakultetin
Ekonomik ) pér t& mbajtur
ligjérata mbi ligjet tatimore,
rregullat dhe pérmbushjen
tatimore. Ne besojmé se njohurité
e marra né kété fazg t€ edukimit
t€ individit do t&é ndihmojé té
parandalojmé parregullsité e
mévonshme kur studentét t€ hyjné
né botén e biznesit.

VEPRIMI

PERGJEGIJES

FILLON

MBARON

6.1 Identifikimi i mos-deklaruesve | Zévendés Shtator Néntor
t& TVSh- s€ brenda 20 ditéve pas | Drejtori 2010 2010
afatit t€ dorézimit t€ deklaratave (Pérmbushja)

té TVSh-sé dhe caktimi i kontakteve | Zévendés

né teren pér t& pércaktuar pse Drejtori (TT)

nuk jané dorézuar deklaratat dhe | Z&vendés

vendos afatin brenda s€ cilit Drejtori

duhet t€ dorézohen té gjitha (operacionet)

deklaratat delikuente.

6.2 Identifikimi i bizneseve e reja | Menaxherét Shtator Vazhdon
té cilat nuk kané dorézuar Regjional 2010

deklaratat brenda dy muajve pas

regjistrimit dhe planifiko vizité

pér Edukimin e Tatimpaguesve

té pércaktojné arsyet pér mos -

dorézimin e deklaratave dhe pér

té ndihmuar né€ pérgatitjen e

ndonjé deklarate qé &shté

obligative.

6.3 Vendos proces pér Z&vendés Korrik Tetor
administratén tatimore qé t& Drejtori 2010 2010
sigurojé deklaratat delikuente (Pérmbushja)

kur té béjné kontakt me Zévendés

tatimpaguesit delikuent pér té Drejtori

siguruar se deklaratat delikuente (Operacionet)

jang dorézuar si¢ kérkohet.

6.4 Te ndértohen procedurat dhe | Zévendés Shtator Dhjetor
kérkesat qé né kontaktet me Drejtori 2010 2010
tatimpaguesit delikuent duhet t& (Pérmbushja)

pérfshihen né pércaktimin e

shkakut t& delikuencés, veprimet

e ndérmarra pér té zgjidhur

delikuencén dhe informatat pér

tatimpaguesit se si t& shmanget

delikuenca né té ardhmen.

6.5 Krijimi i Njésisé pér Z&vendés Shtator Dhjetor
menaxhimin e rrezikut pér t& Drejtori, 2010 2012
identifikuar rreziqet e Pérmbushja,

pérmbushjes pér t€ ardhmen Drejtori,

(gjendja politike, ligjet e pritura Modernizimi

qé do té ndikojné administratén Menaxheri,

tatimore, industrité e reja, Planifikim

pérfagésuesi i tatimpaguesit dhe dhe Analizé

programet planifikuese tatimore

pér késhilltare, etj) ashtu qé t&

mund t€ ndérmerren veprime t&

hershme pér té parandaluar

delikuencat.

6.6 Vendosja e marrédhénieve me | Zévendés Mars Tetor
institucionet arsimore publike Drejtori 2011 2012
dhe aranzho q€ punétorét e (Pérmbushja)

kualifikuar té€ ATK -sé€ té Menaxheri,

shérbejné si ligjérues mysafir Trajnimet

duke i udhézuar studentét né
ligjet tatimore, rregulloret
tatimore dhe kérkesat pér t&
mbetur i rregullt me ligjet
tatimore.
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Né té gjitha kontaktet me
tatimpaguesit, qofté i rregullt
apo jo i rregullt, do t&
shfrytézojmé kohén e
nevojshme pér t€ siguruar se
ata e diné si t’i kryejné
obligimet dhe i kuptojné
pasojat e mos -pérmbushjes né
kérkesat e dorézimit dhe
pagesés sé tatimeve. Né rastin
e tatimpaguesve jo té rregullt
(qoft€ ai mos-pérmbushés né
pagesén me kohé apo pér nén -
raportimin e shumés s€ vet
tatimore) do té identifikojmé
shkakun e mos -pérmbushjes
dhe do té edukojmé
tatimpaguesin si té béhet dhe
té mbetét 1 rregullt
(pérmbushés)

6.7 Aranzhimi i tryezave t& Menaxherét Janar Shkurt
rrumbullakéta/seminare t& Regjional 2011 2011 dhe
rregullta (tremujore) pér vazhdon
bizneset e reja pér té informuar secilin
bizneset e reja dhe me tremujor
perspektive pér regjistrimin,

mbajtjen e shénimeve,

dorézimin e deklaratave dhe

kérkesat e pér pagesé té

bizneseve

6.8 Zhvillimi i prezantimeve vizuale| Z&vendés Shkurt Qershor
(DVD/CD) qé¢ mund t’i ofrohen | Drejtori 2013 2013
bizneseve né panaire tregtare (Pérmbushja)

dhe vende tjera q€ pérshkruajné
karakteristikat e sistemit tatimor
t€ Kosovés

PLANI STRATEG]JIK 2010-2015

29



30

7. RRITJA E EFEKTIVITETIT TE PROGRAMEVE TE KONTROLLIT DHE ANALIZES SE

RREZIKUT DHE IDENTIFIKIMIN E MUNDESIVE, ME FOKUS NE ATO CESHTJE DHE
KONTROLLE QE DO TE KENE NDIKIMIN ME TE MADH NE PERMBUSHJE DHE DO TE
GJENEROJNE SHUMEN ME TE MADHE TE TE HYRAVE

OBJEKTIVI

Administrata tatimore ka
zhvilluar njé model kontrolli &
identifikon ata tatimpagues qé&
me gjas€ kané nén -raportuar t&
ardhurat e tyre tatimore apo
kané nén-paguar obligimet ¢
tyre tatimore. Modeli i kontrollit
po ashtu identifikon ¢éshtjet qé
duhet t&€ ekzaminohen gjaté
ecurisé s€ njé kontrolli. Duke
pérdoré modelin e kontrollit,
Departamenti i Kontrollit né
Zyrat Qendrore do t& pérzgjedh
s& paku 90% té& té gjitha rasteve
g€ do t€ kontrollohen né zyrat
regjionale. Kjo do té na
mundésojé qé mé me efektivitet
t’i pérdorim burimet tona né
kontrollimin e rasteve mé
produktive. Gjithashtu
pérzgjedhjen e rasteve do ta béjé
njé proces objektiv i liré nga
bazat personale. Kontrollet do t&
jené mé té fokusuara, duke ulur
nevojén pér kontrolle t& plota té
librave dhe regjistrimeve t&
tatimpaguesit.

Pérderisa presim t& ofrojmé njé
mbulim kontrolli pérmes njé
spektri té gjeré té tatimpaguesve
afarist, theksi yné mé i madh do
té jeté n€ ata tatimpagues me
garkullim bruto mé t€ madh se
500,000€. Pér t€ ndihmuar kété
theks, do t€ ndajmé né segmente
popullatén e tatimpaguesve né
grupe industriale t€ gjera dhe
mandej do t€ identifikojmé
tatimpaguesit mé me rrezik né
secilin segment t&€ industrisé.
Pérmes kontrolleve, do té
kérkojmé té identifikojmé&
karakteristikat e pérbashkéta qé
jané unike pér secilén industri &
mund t& pérdoret pér publicitet
té mévonshém dhe fushata té
pérmbushjes.

Modeli i kontrollit ka
demonstruar se njé numér i
madh i tatimpaguesve jané duke
raportuar blerje mé t€ médha se
shitjet e tyre né deklaratat e
TVSh-sé. Ky trend vazhdon pér
njé periudhé t& gjaté kohore dhe
ka kontribuar qé njé numér i
madh i tatimpaguesve té bartin
tepricén e TVSh -s€ dhe t€ mos
paguajné ndonjé TVSh.

VEPRIMI PERGJEGJES FILLON MBARON

7.1 Sigurimi qé té gjithé Zgvendés Shtator Dhjetor
menaxherét regjional, Drejtori 2010 2010
udhéheqgésit e ekipeve t& (Pérmbushja)
kontrolleve dhe inspektorét e ZévendEs
kontrollit t€ marrin trajnimin Drejtori Shtator EVP
pér pérdorimin e modelit t& (Operacionet) | 2010 Vjetor
kontrollit, ligjet e reja dhe Menaxheri, (EVP—
edukimin e vazhdueshém Trajnimet Edukimi i
profesional vjetor. Vazhdues

h&m

Profesion

al)
7.2 Vendosja dhe zhvillimi i Zgvendés Shtator Dhjetor
planit t&¢ implementimit pér Drejtori 2010 2014
arkat fiskale dhe implementimi (Pérmbushja)
né njé ményré té strukturuar pér | Drejtor,
t€ mundé&suar testimin me koh& Modernizimi
dhe regjistrimin me kohé t&
pajisjeve dhe pér té siguruar se
té dhénat qé kérkohen té
transmetohen né ATK; siguro se
t€ dhénat e transmetuara té jené
té integruara né modelin e
rrezikut t& kontrollit dhe t&
pérdoren pér géllime kérkimi
dhe pérmbushje.
7.3 Vendosja e mundésisé sé Z&vendés Korrik Janar
analizés sé rrezikut né Drejtori 2010 2011
Departamentin e Kontrollit t& (Pérmbushja) Vazhdon
Zyrés Qendrore pér t& freskuar Menaxheri,
Modelin e Kontrollit, identifiko Kontrolli

informatat tjera té paléve té
treta g€ do té ishin t€ dobishme,
identifiko ata tatimpagues me
rrezik mé t€ larté dhe pércakto
fushéveprimin dhe intensitetin e
kontrollit
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Nuk &shté e logjikshme se njé
tatimpagues t& ishte né gjendje
té mbijetojé gjaté né€ biznes kur
blerjet dhe importet e tij
vazhdimisht jané€ mé t€ médha
se shitjet e tija. Ne do t’i vémé
né shénjestér ato kompani qé
kané gené né pozité kreditore
pér njé periudhé t€ zgjatur me
blerje dhe importe g€ tejkalojné
shitjet e kontrollit. Kjo gjendje
ndikon né masé t& madhe né
TVSh, por gjithashtu rezulton qé
kompanité e médha t€ mos
paguajné shumén e duhur té
tatimit n€ t& ardhura.

Rezultatet e programit té
kualitetit t€ kontrollit do t&
identifikojné fushat me potencial
né té cilat jané t€ nevojshme
pé€rmirésimet e procesit. Ne do
té sigurojmé se té gjithé
inspektorét e kontrollit jané t&
trajnuar né aplikimin e ligjit dhe
teknikave t€ kontrollit.
Gjithashtu do t& b&mé
programet vjetore té trajnimit
pér edukim té vazhdueshém
profesional. Do t€ ofrojmé vegla
té automatizuara t€ nevojshme
pér inspektorét e kontrollit,
pérfshiré kompjuterét laptop, pér
té ndihmuar procesin e tyre té
kontrollit dhe pér t&€ shkurtuar
kohén e nevojshme pér t&
pérfunduar njé kontroll.

Cdo sisteme i miré i
pérzgjedhjes sé kontrollit né
bazé t€ rrezikut éshté po aq i
efektshém sa informatat qé jané
té futura né t&. Sikurse éshté
cekur né Strategjiné Pesg,
vendimet mbi rastet shpesh kané
ndikuar keq nga mungesa e té
dhénave apo deklaratave. Ne do
té pérpigemi té sigurojmé se
vlerésimet ton€ té rrezikut jané
béré mbi té dhénat e mira dhe
pasqyrojné gjendjen e vértete.

Pér té pérmirésuar procesin e
vlerésimit té rrezikut, do té
vazhdojmé té rishikojmé dhe
freskojmé sistemin ton€ me
mundési té reja. Informatat nga
kontrollet e kryera do té kapen
dhe pérfshihen né t€ dhénat e
analizuara né procesin e
vlerésimit té rrezikut.

7.4 Centralizimii pérzgjedhjes | Z&vendés Shtator Mars
se rasteve pér kontroll né Zyrén Drejtori 2010 2011
Qendrore, bazuar né analizat e (Pérmbushja) (100% i
faktoréve té rrezikut pér centralizu
kontroll, duke ofruar mbulim t& ar)
caktuar né spektrin e bizneseve,
me theksim t& madh né€ bizneset
me qarkullim prej 500,000 € e
mé shumé — identifiko rreziget
dhe ¢éshtjet g€ do t&
kontrollohen para se rasti t€ jeté
bartur né terren; tatimpaguesit
né gjendje kreditore t&
vazhdueshme t€ TVSh -s€ me
blerje dhe importe mé t€ médha
se shitjet po ashtu do té jené né
shénjestér pér kontroll.
7.5 Pérgatitja e Doracakut te Menaxheri, Shtator Dhjetor
rimbursimit t€ TVSh -s¢ dhe Kontrolli 2010 2010
siguro se menaxherét,
udhéheqgésit e ekipeve dhe
inspektorét e kontrollit jané t&
trajnuar né procedurat e
rimburimit pér TVSh dhe
pérdorimi i modelit té kontrollit
né identifikimin e faturave apo
entiteteve t€ mundshme fiktive.
7.6 Publikimii kérkesave te Menaxheri, Shtator Dhjetor
reja t€ rimbursimit pér TVSh Kontrolli 2010 2010
ashtu qé tatimpaguesit t€ diné Menaxheri,
cilat dokumente kérkohen pér Edukimi i
njé kérkesé t€ suksesshme Tatimpagues
ve
7.7 Pércillja e rezultateve Menaxheri, Shtator Vazhdon
matése t€ kualitetit t€ kontrollit Kontrolli 2010
sipas regjioneve pér té
identifikuar nevojat e trajnimit
pér secilin staf regjional
7.8 Duke pérdoré teknologjiné Drejtori i Korrik Dhjetor
e tanishme né€ dispozicion, Modernizimit | 2010 2010
automatizimi i proceset e kontrollit| Z&vendés
deri né masén e mundshme pér Drejtori
t& ofruar pércjellje t€ rastit; (Operacionet)
raportim té kohé&s; eliminim té Menaxheri,
pérgatitjes manuale té Kontrolli

dokumenteve, dhénia e
mostrave t€ formularéve pér
shumicén e dokumenteve
pérfshiré raportet e kontrollit;
dhe t& sigurohet q¢€ rezultatet e
kontrollit pércillen pér pérdorim
né referimet e mévonshme té
modelit t kontrollit dhe pér té
pércaktuar pérqindjen e
vlerésimeve té kontrollit q& né
t€ vértet jan€ inkasuar.
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Analistét ne departamentin e
kontrollit do té kryejné kérkime pér t&
identifikuar fushat potenciale t€ mos -
pérmbushjes dhe pér té zhvilluar
strategji pér adresimin e rrezigeve té
reja dhe ekzistuese t€ pérmbushjes.
Gjithashtu do t&€ zgjerojmé t&€ dhénat e
jashtme qé€ jané né€ dispozicion pér té
plotésuar modelin toné t€ kontrollit
ashtu qé€ formulat e tij t€ jené mé t&
sakta dhe té ofrojné njé pasqyré
shumé mé komplete t€ tatimpaguesit i
cili éshté analizuar.

Implementimi i PEF nénkupton
instalimin né t€ gjitha bizneset qé
kérkohet t€ kené pajisje fiskale deri
né fund t€ vitit 2014. Pajisjet fiskale
do té bartin t€ dhéna né administratén
tatimore q€ pasqyrojné totalin e
transaksioneve mujore dhe TVSh -sé
pér pagesé pér ato transaksione.
Informatat e pranuara do t€ béhen
pjesé e procesit té vlerésimit té
rrezikut pér kontrolle, duke
pérmirésuar mé tutje efektivitetin e
programeve tona t& kontrollit.
Proceset e rimbursimit t&€ TVSh -sé do
té€ ndryshohen me Ligjin e TVSh -sé&
qé €shté né pritje para Kuvendit.
Udhézimi administrativ q€ lidhet me
Ligjin mbi Administratén Tatimore
dhe Procedurat ka pérfshiré kérkesat
qé duhet plotésuar pérpara se t&
merreshin né shqyrtim kérkesat pér
rimbursim né TVSh nga administrata
tatimore. Trajtimi i duhur e kérkesave
pér rimbursim t€ TVSh -s& €shté njé
faktor kritik né€ administrimin efektiv
té sistemit t& TVSh -s€. Ligji mbi
Administratén Tatimore dhe
Procedurat kérkon q€ rimbursimet t&
procedohen brenda 60 ditéve pas
pranimit nga administrata tatimore.
Shumé kérkesa pér rimbursim né
TVSh jané vonuar pér shkak se ato
kané pérfshiré fatura fiktive apo
transaksione né mes té paléve té
lidhura g€ nuk jané t€ dokumentuara
si duhet. Ne do t& b&jmé ¢do
pérpjekje pér té siguruar se kérkesat
valide pér rimbursim né€ TVSh jané té
procedura brenda afatit 60 ditor t&
paraparé né ligj. Megjithaté, nuk do
té jemi né presionin e kohés né
miratimin e njé kérkesé pér
rimbursim pér té cilén besojmé se
nuk &shté korrekte.

7.9 Analizimi i Menaxheri, Tetor Vazhdon
rezultateve te kontrollit Kontrolli 2010

pér t€ siguruar se

rezultatet e pritura jané

realizuar dhe pér té

pércaktuar nése ekziston

nevoja pér té béré

rregullime n€ modelin e

kontrollit

7.10 Freskimi dhe shtimi | Menaxheri, Janar Vazhdon
i formulave n€ modelin Kontrolli 2011

e kontrollit pér t€ shtuar

efektivitetin e tij né

identifikimin e

tatimpaguesve mé rrezik

7.11 Identifikimi i Zévendés Mars Vazhdon
industrive me numér mé Drejtori 2011

té madh té tatimpaguesve | (Operacionet)

me rrezik dhe planifikimi | Menaxheri,

i kontrollave pér Kontrolli

tatimpaguesit e Menaxherét

pérzgjedhur nga ato Regjional

industri dhe planifiko Njésia pér

takime/seminare/ fushata Menaxhimin

pérmbushése me anétarét e rrezikut

tjer€ té atyre grupeve té

industrive pér t'u

mund&suar g¢ té sillen né

vijé me kontrolle

minimale apo veprime

tjera

7.12 Sigurimi qé€ ¢do Zgvendés Shtator Vazhdon
informaté nga palét e Drejtori 2010

treta &shté e integruar né (Pérmbushja)

modelin e kontrollit dhe Z&vendés

té béhet faktor né Drejtori (TI)

vlerésimin e rrezikut .

7.13 Pajisja me Zv. Drejtori, Qershor Maj
kompjuteré laptop pér té Shérbimet e 2013 2015

gjithé inspektorét e
kontrollit q& t& rrisin
efektivitetin e tyre dhe
siguro qasje q€ té€ b&jné
kérkime né€ bazén e t&
dhénave.

pérbashkéta;
Zgvendés
Drejtori
(Operacionet)
Z&vendés
Drejtori (TT)
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8. ULJA E MUNDESIVE PER EVAZION DHE SHMANGIE

OBJEKTIVI

Zvogélimi i hendekut tatimor do t&
kérkojé qé ATK t& zvogélojé
mundésité g€ bizneset dhe individét
t’1 ikin dhe shmangen obligimeve
té tyre tatimore. Duke filluar nga
viti 2010, ne do té fillojmé t&
zhvillojmé njé njési pér hetime
tatimore qé€ do t€ ket€ autoritet pér
t€ hetuar veprat penale tatimore. N&
lidhje me két€ njésia pér hetime
tatimore do t& pérpiqet t& sigurojé
shérbime pér njé prokuror té
dedikuar pér administratén tatimore
qé té sigurojé se rastet q€ jané
hetuar té€ ndigen penalisht.

Kosova éshté shumé e varur nga
importet, t€ cilat jané€ t€ ndjeshme
ndaj kontrabandés dhe shkeljeve t&
aranzhimeve doganore. Ne do té
vazhdojmé t& punojmé me Doganat
e Kosovés pér t& shkémbyer
informacionet dhe pér té
identifikuar kompanité qé jané
duke nén -deklaruar/mbi-raportuar
t€ gjitha mallrat q€ ata i importojné.
Modeli yné i Kontrollit tregon se
shumé biznese nuk jané€ duke
pasqyruar me saktési né informatat
e tyre t& importit né deklaratat e
tyre t€ TVSH-sé. Ne do t&
sigurojmé q¢ t€ marrim té gjitha
informatat e aplikueshme nga
Doganat dhe se té dhénat qé i kemi
marré jané té sakta. Rastet e
mospérputhjes s€ t€ dhénave t&
Doganave do té jené njé prioritet i
larté t&€ kontrollit, edhe né qofté se
kontrolli &shté njé verifikim i
thjeshté pér t€ pércaktuar arsyen
pér mospérputhje. Informatat e
Doganave do té pérdoren gjithashtu
pér té identifikuar ato biznese me
importe né vleré mé t€ madhe se
pragu i TVSH -s€, por qé nuk jané
t€ regjistruar pér TVSH. Ne do té
pérdorim autoritetin e ploté té
dhéné né Ligjin mbi Administratén
Tatimore dhe Procedurat pér t'u
marré me mallrat g€ ne zbulojmé se
nuk reflektojné origjinén e tyre.

Modeli joné i kontrollit na
mundéson qé mé me saktési t’i
identifikojmé entitetet fiktive té
cilat shpesh jan€ pérdoré pér t’iu
shmangur detyrimeve t& TVSh -sé.
Kur ato situata t€ jené identifikuar,
do t€ merren térésisht parasysh nga
hetimet penale dhe ndjekja e
mundshme penale.

VEPRIMI

PERGJEGIJES

FILLON

MBARON

8.1 Vendosja apo vazhdimi i Zé&vendés Né Vazhdon
operacioneve task force me Drejtori vazhdim
Doganat me Policiné e (Pérmbushja)

Kosovés dhe organizatat tjera,

sipas nevojés, pér t& adresuar Zévendés

format e ndryshme té Drejtori

kontrabandimit apo (Operacionet)

aktiviteteve tjera t€ ikjes

(evazionit) tatimore.

8.2 Draftimi i ligjit pér Drejtori, Zyra | Qershor | Néntor
Administratén Tatimore dhe ligjore dhe 2010 2010
Procedurat si dhe Udhézimet Ankesat

Administrative pérkatése.

8.3 Vendosja e lidhjeve té Zévendgs Korrik Tetor
géndrueshme né€ mes té Drejtori (TI) 2010 2010
Doganave dhe ATK -sé g€ do Menaxheri,

t’i mundésojé ATK -s€ qasje t&€ | Kontrolli

ploté né té dhénat e Doganés

g€ lidhen me mallrat qé

kalojné kufirin, pérfshiré

pronésiné e atyre mallrave, pa

marr€ parasysh aranzhimet

doganore nén té cilat ato hyné

né Kosové dhe pa marré

parasysh se né até kohé a i

nénshtrohen TVSh -sé apo jo —

pika qé& nuk pérputhen do t’i

nénshtrohen aktiviteteve t&

kontrollit.

8.4 Zhvillimi i procedurave Zévendés Korrik Tetor
pér shkémbim t€ informatave Drejtori (TI) 2010 2010
né mes té Thesarit dhe ATK - Menaxheri,

sé, si dhe né mes té ATK -sé Kontrolli

dhe Ndérmarrjeve Shoqgérore,
té tilla si KEK -u, PTK dhe
Aeroporti. Informatat e marra
duhet t€ integrohen né
modelin e kontrollit dhe t&
béhen faktor né vlerésimin e
rrezikut.
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Ligjet né pritje t& tatimeve né t&
ardhura kérkojné qé ¢do biznes qé
mban né burim né interes, paga dhe
forma tjera t€ mbajtjes n€ burim
duhet t€ dorézojné njé raport vjetor
né ATK me njé kopje t&
dokumenteve t€ mbajtjes né burim.
Informatat nga kéto dokumente
duhet t& shtohen né bazén
kérkimore té t&¢ dhénave dhe t’i
shtohen informatave né dispozicion
pér modelin toné t& kontrollit dhe
né aplikacionet tjera, ashtu qé
informatat t€ mund t& pérputhen
kundrejt informatave t€ raportuara
nga tatimpaguesi.

Ligji mbi Administratén Tatimore
dhe Procedurat kérkon qé t€ gjitha
bizneset té dorézojné raportin
vjetor g€ pérshkruan ato biznese
nga té cilat ata kané bleré 500€ a
mé shumé gjaté vitit (raporti i paré
€shté obligues né€ vitin 2011). Ne
do t’i ndryshojmé deklaratat e
bizneseve t vogla pér t€ shtuar
blerjet e tyre bruto vendore pér té
na dhéné njé pasqyré mé t€ ploté t&
transaksioneve ekonomike né
Kosové. Kéto informata do t&
ndahen dhe organizohen pér
géllime kérkimi dhe pér t’i
pérputhur blerjet nga furnizuesit me
qarkullimin e raportuar nga ata
furnizues.

Ne do té automatizojmé
shkémbimin e informatave né mes
té Thesarit dhe ATK -sé né lidhje
me bizneset me kontrata qé
paguhen nga Thesari. Gjithashtu do
té vendosim procedurat né
shkémbimin e informatave me
aeroportin, KEK -un, PTK -sé dhe
NP tjera pér t€ identifikuar
kontraktorét qé¢ marrin pagesat nga
ato burime. T¢€ gjitha informatat e
tilla t€ pranuara do té pérdoren né
modelin toné dhe do té pérputhen
kundrejt t€ ardhurave té cilat jané
raportuar né deklaratat e ndryshme
té kontraktonit. Pér t& ngritur vlerén
e kétij procesi, do t€ shtojmé njé
tabel€ né deklaratat e tatimit né té
ardhura e cila do té reflektojé t&
ardhurat bruto té tatimpaguesit dhe
rregullimet e béra né ato t€ ardhura
pér té ardhur tek té ardhurat e
tatueshme t€ deklaruara né
deklaratat e tatimeve né té ardhura.

8.5 Vendosjae MiM me Drejtori i Néntor Shkurt
organizatat ekzekutive dhe Pérgjithshém | 2010 2011
organizatat tjera shtetérore, Zgvendés
pér shkémbim t€ informatave Drejtori
dhe ndihmé né identifikimin e (Pérmbushja)
tatimpaguesve dhe ikésve
tatimor potencial.
8.6 Implementimi i nenit t& Z&vendés Shtator Vazhdon
Udhézimit Administrativ q& Drejtori 2010
lidhet me Ligjin 2004/48 q€ ka | (Pérmbushja)
té b&j¢ me mallrat pér té cilat Zévendés
origjina nuk mund t& Drejtori
pércaktohet — publiko (Operacionet)
veprimet g€ do t&€ ndérmerren
dhe t€ merren térésisht
parasysh pér ndjekje penale
8.7 Implementimi né& térési Zévendés Shtator Vazhdon
kérkesave te raportimit pér Drejtori 2010
blerjet vjetore pér mé shumé (Pérmbushja)
se 500€ nga ¢do furnizues Z&vendés
pérmes nj€ publikimi t& duhur Drejtori
dhe informatave pér publikun (Operacionet)
qé do t’u mundésojné
bizneseve t€ pérmbushin até
obligim — siguro se informatat
e pranuara jané né dispozicion
pér kérkime dhe jané t&
integruara né modelin e
kontrollit dhe béhen faktor né
vlerésimin e rrezikut.
8.8 Vendosja dhe trajnimi i Zgvendés Qershor | Shkurt
Njésisé sé re té hetimeve tatimore| Drejtori 2010 2011
pér t€ hetuar mashtrimin e (Pérmbushja)
mundshém tatimor dhe krime ;
tjera q€ lidhen me to. Menaxheri,
Trajnimet
8.9 Sigurimi g€ informatat e Z&vendés Janar Vazhdon
pranuara gé lidhen me tatimet Drejtori (TI) 2011
e mbajtura né burim jané té Zévendés
vendosura né njé fajl kérkimi Drejtori
dhe jané t€ integruara né (Pérmbushja)

modelin e kontrollit ashtu qé
informatat t€ mund t€ merren
parasysh né pércaktimin e
rrezikut — publiko kérkesén e
re dhe jep informatat e duhura,
pérfshiré kriteret sipas t&
cilave duhet té transmetohet
informatat né ményré
elektronike. ATK duhet t€ jeté
e pérgatitur pér t& marré
informatat e tilla dhe
procesimi i tyre né formatin e
pérdorshém.
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Bankat kérkohet té raportojné
transaksione té caktuara t€ kesh -it
né€ Qendrén e Informatave
Financiare — FIC. Ne do t&
pérmirésojmé pérdorimin toné t&
atyre informatave né hetimet
tatimore, si penale ashtu edhe
civile.

Pérmes zyrave t€ Ministrit s¢
Ekonomisé dhe Financave dhe
Ministrit t€ Punéve té Jashtme, ne
do t& ndihmojmé né vendosjen e
njé rrjeti t& traktateve tatimore dhe/
apo marréveshjeve pér shkémbimin
e informatave pér t ndihmuar né
parandalimin e ikjes tatimore. Ne
do té vendosim njé njési pérbrenda
administratés tatimore qé do té
béhet ekspert né tatuarjen
ndérkombétare dhe shkémbimin e
informatave nén traktatet tatimore.
Pérmes pérdorimit té dispozitave né
shkémbimin e informatave, do té
kemi mundésiné t& verifikojmé
ekzistencén e biznesit, té
konfirmojmé mundésing qé t&
ardhura t€ caktuara jan€ nga burime
legjitime t& jashtme, té
konfirmojmé transaksionet dhe té
shkémbejmé informata tjera pér té
ndihmuar n€ parandalimin e ikjes
fiskale.

Rregullisht do té rishikojmé ligjet
tatimore pér t& pércaktuar nése ka
nevojé pér shtesa a pérmirésime me
géllim gé té ndihmohet né luftimin
e ikjes apo shmangies. Nése ATK
identifikon abuzimet g€ mund t&
pé€rmirésohen me legjislacion, do t&
rekomandohet legjislacion
pérmirésues.

8.10 Marrja e shérbimeve e njé | Drejtori i Dhjetor Qershor
prokurori t€ dedikuar pér ne i Pérgjithshém | 2010 2011
cili do t& caktohet pér té

ndjekur vetém rastet tatimore Menaxheri,

dhe do t& béhet ekspert né Njésia e

ndjekjen e krimeve qé lidhen Hetimeve

me tatime — kur rastet té Tatimore

dérgohen te prokurori, 1€sho

komunikaté€ pér shtyp pér té

publikuar shkeljet e kryera dhe

dénimet pér kryerjen e

shkeljes.

8.11 Vendosja e nj€ Njésie Drejtori i Mars Maj
ndérkombétare né ATK e cila Pérgjithshém | 2011 2011
do té€ jeté e trajnuar si eksperte | Z&vendé€s

né ¢éshtjet tatimore Drejtori

ndérkombétare. Kjo njési doté | (Pérmbushja)

jeté pérgjegjése pér t&

negociuar rastet qé pérfshijné

tatuarjen e dyfishté, pérgatitjen

e t€ gjitha korrespodencave qé

lidhen me aktivitetin

ndérkombétar, dhe pérgatitjen

dhe pérpunimin si t& kérkesave

qé vijné pér informata ashtu

edhe atyre qé dalin pér

informata.

8.12 Pérmes rishikimit té Menaxheri, Qershor | Vazhdon
kualitetit t€ kontrollit dhe Kontrolli 2011
informatave t€ marra nga Menaxheri

njésia e analizés s€ rrezikut pér Plan dhe

dhe Njésis€ Pér menaxhimin e | Analize

rrezikut propozo ndryshime né

ligjet tatimore t& duhura pér t&

adresuar fushat e ligjit g€ jané

ose té paqarta, ju duhen

dispozita shtes€, ose nevojiten

té ndryshohen apo eliminohen.

Analizimi dhe pérdorimi i Menaxheri, Shtator Janar
informatave te tanishme te Njésia e 2011 2012
béra nga FIC dhe identifiko Hetimeve

ményrat né€ t€ cilat mund té Tatimore

pérdoren né ményré mé Njésia pér

efektive né ATK; gjithashtu analizim te

identifiko pengesat né rrezikut

pérdorimin e tyre dhe
pércakto ményrat pér t&
eliminuar pengesat.
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9. AKTIVITETET E HERSHME DHE EFEKTIVE TE MBLEDHJES

OBJEKTIVI

Mbledhja efektive e tatimeve
kérkon g€ mbledhja e tatimit té
ndodhé sa mé shpejt qé t& keté
lindur borxhi tatimor. Me
implementimin e deklarimit t&
pérmirésuar dhe procesimit t&
pérmirésuar t€ pagesave sipas
komponentés 5, borxhet tatimore
do té béhen evidente shumé mé
herét. Zyrtarét e ATK -s€ po ashtu
do t€ fitojn€ m& shumé besim né
té dhénat né sistem késhtu qé ata
mé pak do té hezitojné té
ndérmarrin veprime t€ mbledhjes
sé& detyrueshme ndaj borxheve
tatimore.

Do té automatizojmé procesin e
njoftimeve ashtu qé njoftim -
vlerésimet dhe njoftimet
pérfundimtare t€ dérgohen
automatikisht nga sistemi
kompjuterik tek tatimpaguesi
pérmes dérgesés. Do té
shfrytézojmé két€ proces pér té
siguruar se adresat ¢
tatimpaguesve né sistemin toné
jané té sakta dhe té freskuara.
Automatizimi i njoftimeve do t&é
largojé intervenimin e personave
nga procesi i njoftimeve dhe do t&
sigurojé se té gjithé tatimpaguesit
kané marré me kohé njoftimet pér
obligimin tatimor. Léshimi i njé
njoftim-vlerésimi kérkohet para se
té ndodhé ndonjé aktivitet i
mbledhjes. Sa mé herét t&
l&shohet, aq mé& herét mund t&
béhet kontakti dhe mé& herét mund
té merren veprimet e mbledhjes.

Do t& vendosim njé qendér t&
thirrjeve, si¢ éshté pérshkruar né
Strategjiné Katér pér té marré
thirrjet né lidhje me njoftimet e
shpérndara. Kjo gendér e thirrjeve
gjithashtu do té jet€ pérgjegjése
pér veprime té mbledhjes mbi
rastet q€ pérfshijné borxhet
tatimore me mé pak se 1,000€. Do
té pérdorim porosi SMS dhe
mesazhe me E-mail pér t’u
kujtuar kétyre tatimpaguesve
borxhet e tyre tatimore dhe
numrin qé€ ata duhet t& thérrasin
pér té zgjidhur llogaring e tyre.
Borxhet tatimore mé t€ médha se
ajo shumé do t& mblidhen nga
aktivitete né€ terren té zyrtaréve té
mbledhjes né zyrat regjionale.

VEPRIMI

9.1 Trajnimii zyrtaréve té

PERGJEGJES
Menaxheri,

FILLON

MBARON
Dhjetor

mbledhjes mbi dispozitat e Mbledhja e 2010 2010
Ligjit mbi Administratén Detyrueshme
Tatimore dhe Procedurat pér t& Menaxheri,
siguruar g€ ata t€ jené né Trajnimet
gjendje t& implementojné
autorizimet dhe procedurat e
reja
9.2 Freskimii Doracakut te Menaxheri, Gusht Néntor
procedurave t& mbledhjes sé Mbledhja e 2010 2010
detyrueshme Detyrueshme
9.3 Zhvillimi i procedurave te Z&vendE€s Shtator | Dhjetor
automatizuara pér té Drejtori 2010 2010
identifikuar rastet qé duhet t& (Pé&rmbushja)
bllokohen né& kufi dhe vendosja Zévendés
e njé zyrtari t& Administratés Drejtori (TT)
Tatimore né pikat kyge kufitare Menaxheri,
pér té identifikuar mallrat qé Mbledhja e
jané€ importuar se a i pérkasin Detyrueshme
borxhliut tatimor (pérfshiré
tatimpaguesit té cilét nuk kané
dorézuar deklaratat).
9.4 Automatizimii procesit te Drejtori i Gusht Shkurt
mbledhjes deri né masén e Modernizimit | 2010 2011
mundshme pér té rritur Menaxheri,
pérgjegjési-dhénien pér veprime | Mbledhja e
me kohé pér rastet. Detyrueshme
9.5 Shtimi i pérdorimit t& Menaxheri, Shtator | Janar
autorizimit t€ urdhér -vjeljes né Mbledhja e 2010 2011
palét e treta Detyrueshme
9.6 Automatizimi rutinor i Drejtori i Shtator | Néntor
njoftimeve pér borxhet tatimore | Modernizimit | 2010 2010
dhe dérgo njoftimet pé€rmes Menaxheri,
PTK-s& Mbledhja e

Detyrueshme
9.7 Vendosja e nj€ Qendre t& Drejtori i Qershor | Néntor
thirrjeve pér t’u marré me Modernizimit | 2011 2012
pyetjet qé rezultojné nga Menaxheri,
njoftimet e automatizuara dhe Edukimi i
borxhet tatimore me vleré té tatimpaguesv
vogél e, Mbledhja e

detyrueshme
9.8 Pérdorimi i shuméllojshmérisé| Menaxheri, Qershor | Janar
e metodave inovative pér t'u Mbledhja e 2011 2012
pérkujtuar tatimpaguesve Detyrueshme

borxhet e tyre apo deklaratat e
pa dorézuara pérfshir€ SMS dhe
E-mailat.
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Ligji pér Administratén Tatimore dhe
Procedurat parasheh autorizime dhe
dispozita t€ tjera q€ lidhen me
mbledhjen e detyrueshme té tatimeve.
T& gjithé oficerét e mbledhjes do t&é
jené té trajnuar n€ kéto procedura dhe
dispozita t€ reja. Rastet q€ pérfshijné
transferimet e aseteve pér t€ shmangur
pagesén e tatimeve dhe rastet qé
pérfshijné shfrytézimin e té emé&ruarve
ose pronaréve pérfitues do t€ ndigen né
ményré agresive. Personat né pozitat
pérgjegjése né entitetet juridike,
Ndérmarrjeve Shoqgérore -sé€, dhe
Ndérmarrjeve Publike q&€ nuk paguajné
tatimet ¢ mbledhura ose t€ mbajtur né
burim do t’u béhet vlerésim atyre
personalisht pér tatimet g€ nuk jané
mbledhur apo mbajtur né€ burim dhe
nuk jané paguar. ATK do té shtojé
pérdorimin e autorizimit t€ regjistrimit
té barréve té veta pér t€ siguruar qé té
interesat e shtetit né pronén e borxhliut
tatimor jané t€ mbrojtura.

ATK do t&€ vazhdojé t& pérmirésojé
pérdorimin e urdhér -vjeljeve né
pagesat e bankave dhe thesarit, té
automatizojé deri n€ masén e
mundshme dhe té zgjerojé ato procese
te palét tjera t€ treta. Informatat e
pranuara nga KEK, PTK dhe aeroporti
do t’i pérdorim ashtu si éshté
pérshkruar né Strategjiné Teté pér t&
identifikuar burimet ¢ mundshme pér
té pérdoré€ urdhér -vjeljen pér ata
borxhlinj qé nuk kryejné vullnetarisht
pagesén e borxhit té tyre tatimor.

Proceset e mbledhjes sé detyrueshme
do t&€ automatizohen deri né masén e
mundshme pér t€ pérfshiré pércjelljen
e rasteve t€ caktuara, kohén e
shpenzuar né rast, regjistrimin
elektronik t€ veprimeve t€ ndérmarra
né njé rast, zhvillimin shablloneve t&
formularéve pér pérgatitje
kompjuterike, etj. ATK ka autorizim té
bllokoj€ importet e tatimpaguesve té
cilét kané borxhe apo t€ cilét jané
pércaktuar nga administrata tatimore t&
jené né proces té krijimit t& borxhit
tatimor. Ne do t€ pérmirésojmé
pérdorimin toné té atij autorizimi
pérmes njé€ sistemi mé té automatizuar
q¢€ do té mundésoj€ vendosjen e njé
zyrtari né pikat kyce kufitare pér té
identifikuar mallrat qé vijn€ né Kosové
e t€ cilat i pérkasin tatimpaguesve té
identifikuar se kané borxh tatimor apo
do té krijojné borxh tatimor (né thelb
tatimpaguesi i cili nuk ka dorézuar
deklaratg té cilén ka gené i obliguar ta
béjé).
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OBJEKTIVI

10. TEKNOLOGJIA INFORMATIVE

VEPRIMI

PERGJEGJES

FILLON MBARON

Sistemi baze 1 Teknologjis€ 10.1 Ripértéritja (Upgredi) e Z&vendés Korrik | Shtator
Informative pér administrimin | SIGTAS-it, duke e pérdité€suar Drejtori (TT) 2009 2010
e tatimeve - SIGTAS. teknologjin€ softuerike ne
pérgjithési si dhe aktivizuar
modelet ¢ vecanta te SIGTAS -it.
10.2 Ndértimi i proceduarave Z&vendés Korrik | Shtatore
funksionale pér te gjitha modulet e Drejtori (TI) 2010 2010
sistemit te SIGTAS -it. Drejtori i
Moduli i regjistrit te tatimpaguesve Modernizimit
Procesimi i deklaratave dhe
pagesave
Moduli i kontrollit te
tatimpaguesve
Moduli i mbledhjes se detyruar
Moduli pér menaxhimin e borxheve
Moduli i Ankesave, etj
10.3 Ndértimi i modulit pér Zévendés Korrik | Shtator
automatizimin e pagesave nga Drejtori (TT) 2010 2010
sistemi 1 BQK -se ne Sistemi e Drejtori i
ATK -se Modernizimit
Manggsité e sistemit aktual 10.4 Zhvillimi i proceseve t&€ punés | Drejtori i 2011 2013
pér administrimin e tatimeve pér té identifikuar kérkesat e Modernizimit
si ne aspektin funksional sistemit dhe dizajnimi i sistemin e ri | Z&vend&s
ashtu edhe ne teknologjisé né bashképunim me kontraktorét e Drejtori (TT)
softuerike shton nevojén e BE-sé.
ndérrimit te sistemit aktual
dhe ndértimin e njé sistemi
moderne i cili pritet te
ndértohet ne bashképunim me
BE dhe FMN-ne
Ndértimi i deponise se te 10.5 Pérmirésimi dhe ngritja e Zévendés Korrik | Néntor
dhénave (Datawarehouse - Deponisé se te dhénave duke Drejtori (TT) 2010 2010
DW) si dhe sistemi rezerve i pérdorur Informata nga sistemin Z&vendés
Teknologjis€ Informative. baze tatimore SIGTAS si dhe Drejtori
integrimin e te dhénave nga (Pérmbushja)
Institucionet tjera. Drejtori i
Te dhénat nga SIGTAS -it Modernizimit
Te dhénat nga sistemi pér deklarim
elektronik
Te dhénat nga sistemi pér
menaxhimin e Pajisjeve Fiskale
Te dhénat nga dhe pér Dogana
Te dhénat nga BQK
Te dhénat Thesari
10.6 Te dhénat nga Agjencia pér Z&vendés Néntor | Shkurt
Regjistrimin e Bizneseve Drejtori (TI) 2010 2011
Zévendés
Drejtori
(Pérmbushja)
Drejtori i
Modernizimit
10.7 Te dhénat nga sistemi pér Z&vendés Janar Prill
regjistrimin e civil te popullsisé Drejtori (TT) 2011 2011
(ARC) Z&vendés
Drejtori
(Pérmbushja)
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10.8 Te dhénat nga sistemi pér
regjistrimin e automjeteve

Z&vendés
Drejtori (TT)
Z&vendés
Drejtori
(Pérmbushja)
Drejtori i
Modernizimit

Shkurt
2011

Maj
2011

10.9 Te dhénat nga agjencia
kadastral

Z&vendés
Drejtori (TT)
Z&vendés
Drejtori
(Pérmbushja)
Drejtori i
Modernizimit

Prill
2011

Korrik
2011

Ndértimi i gendrés se te
dhénave duke ofruat shérbimet
dhe kapacitete e mjaftueshme
pér ATK -MEF

10.10 Ne bashképunim me
eksperte dhe kontraktorét e BE
dhe FMN dizajnohet gqendra e te
dhénave dhe komponentét
pércjellése sipas standardeve
ndérkombétare

Z&vendés
Drejtori (TT)

2011

2013

Portali 1 brendshém SharePoint

10.11 Vazhdimi i ndértimit té
raporteve pér nevojat te
departamenteve te ndryshém te
ATK -se duke u bazuar ne sistemin
baze SIGTAS si dhe informatave
ge merren nga burimet tjera si
brenda ATK -se ashtu edhe nga
institucionet tjera.

Z&évendés
Drejtori (TT)
Z&vendés
Drejtori
(Pérmbushja)
Z&vendés
Drejtori
(Operacionet)
Drejtori i
Modernizimit

Shtator
2010

Vazhdo

10.12 Zhvillimi i modulit pér
analizén e riskut te tatimpaguesve

Z&vendés
Drejtori (TT)
Zévendés
Drejtori
(Pérmbushja)
Drejtori i
Modernizimit

Vazhd
on nga
2008

Vazhdo

10.13 Ndértimi i MIS-it

Z&vendés
Drejtori (TT)
Z&vendés
Drejtori
(Pérmbushja)
Z&vendés
Drejtori
(Operacionet)
Drejtori i
Modernizimit

Tetor
2010

vazhdo
n

10.14 Arkiva elektronike

Z&vendés
Drejtori (TT)
Z&évendés
Drejtori
(Pé€rmbushja)

Maj
2010

Shtator
2010

10.15 Ndértimi i sistemit pér
biznese Inteligjence (datamining)

Z&vendés
Drejtori (TT)
Z&vendés
Drejtori
(Pérmbushja)
Drejtori i
Modernizimit
Njésia pér
menaxhim te
rrezikut

2011

2013
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Ngitja e kapaciteteve
funksionale dhe teknike te
sistemit

10.16 Modernizimi i klientit Zgvendés Korrik | Néntor
Drejtori (TT) 2010 2010

10.17 Sistemet e menaxhimit ZgvendE€s Janar Qershore

dhe monitorim t& klientéve dhe Drejtori (TT) 2011 2011

pajisjeve te sistemit

10.18 Sistemi pér pérkrahjen e Zévendés Korrik | Gusht

shfrytézuesve Drejtori (TT) 2010 2010

Zhvillimi i pjesés s€ ueb -it pér

portalin e ATK -sg.

10.19 Shérbimi i shfrytézuesve ZgvendE€s Janar Qershor

te shérbimeve t€ jashtme Drejtori (TT) 2011 2011

Sistemi online i pérkrahjes se

shfrytézuesve pér CRM dhe

gendrés se thirrjeve.

10.20 Ndérrimi i PC te Zévendés 2011 2015

klientéve, printeréve lap -topeve Drejtori (TT)

sipas kérkesave teknike.

10.21 Enkrptimi i te gjithé Z&vendg€s Janar Vazhdon

mediumeve ku ruhen shénimet e | Drejtori (TI) 2011

téré€sishme PC dhe Server pér

mes aplikacioneve te

sofistikuara.

10.22 Sistemi detektues i Z&vendés Janar Prill

ndérhyrjeve Mekanizmi i Drejtori (TT) 2011 2011

mbrojtjes nga rrjeta.

Lidhjet rezerve te rrjetés se Zgvendés Korrik | Gusht
informacionit Drejtori (TT) 2010 2010

Lidhjet regjionale pér Backup

10.24 Strategjia e vazhdimésisé Z&vendE€s Korrik | Vazhdon

sé& punés, bazuar ne sistemin Drejtori (TI) 2010

rezerve duke krijuar sistem

rezerve ne pritje.

10.25 Plani i rikthimit nga Zévendés Korrik | Vazhdon

fatkeqésité e mundshme. Drejtori (TT) 2010

10.26 Programi i trajnimit Z&vendés Janar Vazhdon

teknik Drejtori (TT) 2011

Produkti & me bazé
arkitektonike.
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OBJEKTIVI

Krijimi i procedurave pér
ricaktimin dhe pérndarjen e
stafit pér mbik€qyrje
operacionale,

Mbajtja e stafit ne ngritjen
morale dhe materiale si dhe
vlerésimi i numrit té stafit,
funksioneve dhe resurseve
ekzistuese dhe te nevojshme

11. RESURSE NJEREZORE

VEPRIMI

PERGJEGIJES

FILLON

MBARON

11.1 Matja dhe vlerésimi i Drejtori i ATK - | 2010 Vazhdon
performancés, és dhe
Menaxheri RNJ
11.2 Vazhdimi i implementimit Drejtori i ATK - | Janar Vazhdon
té njé sistemi t€ menaxhimit t& &s dhe 2011
vlerésimit t€ rezultateve t& punés Menaxheri RNJ
Drejtori i ATK - | Shtator Prill
11.3 Ndértimi i sistemit te es dhe 2010 2011
shpérblimit sipas rezultateve te Menaxheri i
performances me gellim te resurseve
ngritjes se pagave humane
11.4 Vlerésimi i nevojave pér Drejtori i ATK - | Tetor Vazhdon
staf te ri es dhe 2010
Menaxheri RNJ

OBJEKTIVI

12. AKOMODIMI

VEPRIMI

PERGJEGJES

FILLON

MBARON

Akomodimi i kushteve te punés | 12.1 Ngritja e kapaciteteve Zv. Drejtori Korrik 2011
dhe sigurimi i mjeteve adekuate | akomoduese ne regjione,NJTM Shérbimeve te | 2010
dhe profesionale té punés, pérbashkéta
12.2 Ngritja e kapaciteteve pér Zv. Drejtori Shtator Korrik
Prishtina 1 dhe 2 Shérbimeve te | 2010 2011
pérbashkéta
12.3 Pérfundimi i objektit ne Zv. Drejtori Vazhdon Dhjetor
regjionin e Prizrenit Shérbimeve te | nga viti 2010
pérbashkéta paraprak
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SHTOJCA B:
MODELI 1 PERMBUSH]ES

Modeli i Pérmbushjes éshté njé rrugé e strukturuar pér té na ndihmuar gé ti kuptojmé
faktorét gé ndikojné né sjelljet e ndryshme té pérmbushjes. Kjo na mundéson ne gé té
zgjedhim intervenimin mé té duhur pér rrethanat.

Sjellja e pérmbushjes sé tatuarjes ndikohet nga shumé faktoré biznesi, industria,
faktorét sociologjik, ekonomik dhe psikologjik ku té gjithé ndikojné se a do ti
pérmbushé personi obligimet e tij. Modeli tregon nivelin (trendin) e shtrirjes sé
sjelljeve té tatimpaguesit ndaj pérmbushjes. Né bazé té nivelit té shtrirjes,
tatimpaguesit kané njé géndrim té déshirueshém pér té gené 'té gatshém pér té
vepruar drejté'. Né ekstremin tjetér, tatimpaguesit kané vendosur qé mos té
pérmbushin duke zgjedhur evazionin ose duke zgjedhur té dalinjashté sistemit.
Modeli gjithashtu pérmbledh llojet e ndryshme té mbéshtetjes dhe intervenimeve qé
do té na nevojiten pér ti mbledhur té hyrat e kérkuara. Modeli sugjeron qé Zyra
tatimore té keté shkathtésiné gé té ndikoj né sjelljet e tatimpaguesit népérmes té
pérgjigjes soné dhe interaksionit toné.

Kané vendosur mos té pérmbushin Shfrytézohet e gjithé Forca e ligjit

Nuk déshirojné té pérmbushin Pengohen duke u zbuluar

Mundohen por nuk jané ¢do heré

 suksesshém Ndihmohen pér té pérmbushur

Té gatshém té veprojné drejté Ju lehtésojmé

Bén shtypje kah poshté
E ulét

Qéndrimi ndaj Strategjia e pérmbushjes
pérmbushjes

PLANI STRATEG]JIK 2010-2015
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SHTOJCA C:

PROJEKCIONI I TE HYRAVE SIPAS REGJIONEVE DHE LLOJEVE TE TATIMEVE PER VITIN 2010 - 2015

Regjioni Realizimi Plani ATK KASH(*) proj. ATK Projekcioni
2007 2008 2009 2010(*) 2011(*) 2012(*) 2013(%) 2014 2015

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
FERIZA]J 3,432 3,446 4,536 4,900 5,375 5,538 5,639 5,720 5,892
GJAKOVE 2,362 2,645 2,726 2,900 3,181 3,278 3,338 3,386 3,487
GJILAN 4,423 3,406 4,032 4,400 4,827 4,973 5,064 5,137 5,291
MITROVICE 2,916 3,054 3,550 3,900 4,278 4,408 4,488 4,553 4,690
NJTM 135,570 | 155,611 | 127,581 140,000 | 158,760 | 178,621 | 198,847 | 206,341 212,530
PEJE 4,256 5,553 6,877 7,300 8,008 8,251 8,401 8,522 8,778
PRISHTINE 1 24,931 32,810 39,068 43,000 47,170 48,599 49,488 50,200 51,707
PRISHTINE 2 7,780 9,056 9,509 9,700 10,641 10,963 11,163 11,324 11,664
PRIZRENI 6,175 6,577 8,589 9,000 9,873 10,172 10,358 10,508 10,822
Totali 191,845 | 222,158 | 206,468 225,100 | 252,112 | 274,802 | 296,786 | 305,691 314,861
% 100% 109% 112% 109% 108% 103% 103%
(*) Plani pér 2010 dhe Projekcioni i te hyres sipas KASHit jané mé té ulta; pér vitin 2010 shuma 216.000..pér vitin 2011 shuma

236.000, 2012 shuma 263.000. dhe 2013 shuma 282.000,kurse per vitin 2014 dhe 2015 duhet te harmonizohet me te njejten.

LLOJI I TATIMIT 2007 2008 2009 2010(*) 2011(%) | 2012(*) | 2013(*) 2014 2015
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
Tatimi i 1,269 1,002 3,007 2,307 1,840 1,203 1,299 1,338 1,236
TP paragjykuar
TF Tatimi v fitimn 2,919 2,646 8,479 7,412 5,188 2,262 2,443 2,516 2,592
Tatimi mbi vierén 59,382 60,771 85,807 103,216 | 117,332 | 132,640 | 143,251 | 147,549 150,297
TVSH e shtuar
Tatimi i mbajtur 35,257 41,649 | 38,162 41,704 | 46,708 50,913 | 54,986 | 56,635 61,386
TB né burim
Tatimi pér
Bizneset 18,358 19,401 20,694 22,611 25,327 27,607 | 29,816 | 30,711 31,632
PD individuale

Pasqyra mujore e
mbajtjés né burim
dhe pagesés sé
tatimit né interes,
WR dividents, t& 10,250 14,168 14,868 1,196 1,382 1,618 1,747 1,800 1,854
drejta pronésore,
qira, fitore né
llotari dhe lojéra
té fatit

Tatimi pér 47,798 56,047 35,452 46,655 54,335 58,561 63,245 65,142 65,865
CD Korporata
Totali 191,845 222,158 206,469 225,100 252,112 274,802 296,786 305,691 314,861

(*) Plani pér 2010 dhe Projekcioni i te hyres sipas KASHit jané mé té ulta; pér vitin 2010 shuma 216.000, pér vitin 2011 shna 236.000, 2012
shuma 263.000 dhe 2013 shuma 282.000, kurse per vitin 2014 dhe 2015 duhet te harmonizohet me te njejten.
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Projeksioni i te hyrave
2010 deri 2015

Milion

297 306

300 -

225
2501

2001

2007 2008 2009 2010(*) 2011(*) 2012(*) 2013(*) 2014 2015
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SHTOJCA D:

BUXHETI I ATK-sé
Ndryshimet e Buxhetit prej vitit 2006 - 2015
Ne (000)
Buxheti I ATK=se 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
Gjithsej Buxheti 5,022 4,683 6,940 7,700 6,730 9,659 10,893 12,086 12,086 12,858
Rritja/Zvogelimi efi 0% | 7% | 48% | 11% | -13% | 44% | 13% | 15% | -4%| 6%
Buxhetit
Personeli 0% 654 654 687 712 762 762 762 770 800
Rritja /Zvoglimi i Personelit 0% 0% 0% 5% 4% 4% 0% 0% 2% 7%
Rrogat 2,627 2,591 3,185 3,636 3,850 4,848 4,842 6,507 6,622 7,064
Rritja/Zvogélimi ne rroga 0% 1% | 23% 14% 6% | 26% 0% 34% 2% 7%
Mallra dhe shpenzime 2,395 2,092 3,755 4,064 1,866 3,288 3,527 3,528 3,464 3,694
gﬁglgﬁ‘;gﬁﬁgm‘ ne mallra 0% | -13% | 79% 8% | -54% | 76% 7% 0% 2% 7%
Investime kapitale 1,014 1,523 2,524 2,500 2,000 2,100
Rritja/Zvog€limi ne 0% | 50% | 66% 1% | -20% 5%
investime kapitale

Projeksioni i buxhetit pér vitin 2010, 2011, 2012 dhe 2013 éshté i bazuar sipas KASH- it
kurse pér vitin 2014 dhe 2015 duhet te harmonizohet me te njéjtén
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SHTOJCA 'E’
PLANI I PUNES PER VITIN 2010

Plani i punés pér vitin 2010 éshté ndértuar mbi bazén e strategjisé se punés se ATK-se
dhe prioriteteve te dala nga kjo strategji. Ky plan pérmban aktivitetet dhe obligimet
ditore te stafit te Administratés Tatimore te Kosovés pér arritjen e objektivave te
parashtruara duke identifikuar edhe pérgjegjésit e realizimit te kétyre detyrave.
Pérveg aktiviteteve ge dalin si rezultat i aktiviteteve ditore te Administratés Tatimore
te Kosovés ne planin e punés pér vitin 2010 jané te pérfshira edhe kéto prioritete te
vecganta:
- Draftimiiligjit mbi Administratén Tatimore dhe Procedurat
- Krijimiinjésisé pér hetimin tatimor
- Trajtimiiborxhevengalista debitore ne masén 40%
- Finalizimiiregjistrit (pajisjes) se te gjithé tatimpaguesve me numra fiskal
- Zvogélimin e numrit te deklaratave te pa procesuarane sistem
- Realizimi i vizitave pérmbushese me gellim te rritjes se pérmbushjes
vullnetare
- Vizitimiitatimpaguesve te rinj me gellim te edukimit te tyre ne pérmbushjen
dhe vetédijesimin e tyre pér obligimete tyre tatimore
- Pajisja e arkave fiskale pér te gjithé tatimpaguesit
- Krijimiinjésisé pér menaxhimin e rrezikut

Plani operativ pér vitin 2010 éshté aprovuar nga menaxhmenti i larte dhe éshté
dokumentivecanté i Administratés Tatimore te Kosovés.
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SHTOJCA 'F’
PROCESI I PLANIFIKIMIT STRATEG]JIK

Kontribuuesit e planit strategjik jané takuar né njé konferencé té stafit me daté 13 dhe
14 Maj 2008 dhe 24 Gusht 2009 né Prishtiné. Prioritetet e té gjithé pjesémarrésve jané
ngritur dhe secili pjesémarrés ka béré prezantim té shkurtér té prioriteteve té tyre.
Grupet punuese jané themeluar né rishikimin e fundit té planit strategjik 2007-2010
kundrejt rekomandimeve té reja t¢ FMN-sé dhe prioriteteve té pjesémarrésve. Njé
rishikim i shkurtér i rekomandimeve t€ méhershme té FMN-sé dhe rekomandimeve
nga vizita e fundit, sé bashku me rishikimin e pérparimit kundrejt adresimit té
rekomandimeve té méparshme té FMN-sé.

Modeli i Pérmbushjes, fillimisht i zhvilluar nga Zyra Tatimore Australiane, éshté
shqyrtuar té ofroj njé fokus né strategjité e pérmbushjes. Shqyrtimi i Ciklit jetésor té
njé Administrate Tatimore éshté béré pér té informuar pjesémarrésit e aktiviteteve
thelbésore té punés sé njé administrate tatimore dhe nevojén pér t'i lidhur sé bashku
ato dhe shikimi i ciklit bazé té para-deklarimit, deklarimit dhe pas-deklarimit si njé
veprimivazhdueshém qé duhet té lidhet, se sa té konsiderohen si veprimtari té ndara.
Jané demonstruar diagrame té niveleve té larta té para-deklarimit dhe pas-deklarimit
pér té pasqyruar se ku éshté ATK né krahasim mé administratat tatimore mé té
avancuara.

ATK ka zhvilluar Strategjiné e pérmbushjes e cila ka krijuar objektivat kryesore te kétij
plani strategjik. TI e ATK-se gjithashtu ka zhvilluar strategjiné e Tl-se e cila éshté
inkorporuar dhe akorduar me strategjiné e pérmbushjes. Objektiva tjera ne lidhje me
stafin dhe akomodimin jané sjellé ne keté plan strategjik me géllim te krijimit te njé
balance mes nevojave operacionale dhe nevojave te punésuarve.

PLANI STRATEG]JIK 2010-2015

47



48

SHTOJCA G:
PROCESI I MONITORIMIT

Ky plan monitorimi éshté ndértuar me géllim sé pércjelljes sé arritjes sé objektivave té
déshiruara te parapara me planin strategjik. Monitorimi do te béhet pérmes matjes se
indikatoréve kyc¢ te performances.

Indikatorét e performances jané ndértuar ne njé tabele dhe te ndare ne dy grupe:
1. Indikatorét e pérgjithshém te Administratés Tatimore gé tregojné progresin e
pérgjithshém te pérmbushjes se planit strategjik.
2. Indikatorét e vecanté apo specifik pér departamente/njési brenda ATK-se
(dokumenti vecanté).

Rezultatet e indikatoréve te paraqgitur ne tabelé mund te shprehen ne numra,
pérqgindje, euro dhe binar (po/jo).

Mbledhja e te dhénave pér indikatorét e ndértuar kryesisht do te behet nga sistemi i
informatave i ndértuar ne ATK. Pér indikator té cilét nuk ekziston burim informatave
pér momentin do te duhet te krijohen burime te informatave brenda IT-se.

Po ashtu pér njé numér te caktuar do te organizohen edhe analiza te vecanta intervista
apo anketa.

Raportimi mbi progresin e planit strategjik do te behet ne baza tremujore dhe vjetore
apo sipas kérkesave te menaxhmentit te ATK-se. Menaxheri pér planifikim strategjik
dhe analize éshté pérgjegjés pér monitorimin e progresit te kétij plani dhe
rekomandimin e rishikimeve te nevojshme..

Progresi do te matet nga gjendja aktuale (2009) g€ do te shérbejé si pike reference pér
matjen e progresit dhe arritjen e objektivave.
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ORGANIZIMI TERRITORIAL SIPAS ATK-sé

Leposaviq

()
Mitrovicé

()
Skénd

Drenas Fushé.

@ oSOVE

Zubin Potok Y
()
()
eraj
(]
()
O a
() Rahovec

LEGJENDA

Prishtina 1
Prishtina 2
Mitrovicé
Ferizaj
Gjilan
Pejé
Prizren
Gjakové

Kufiri ndérmjet regjioneve
Kufiri ndérmjet komunave

Www.Qfk-ks.org

Adresa: Kéndi i rrugéve Bill Klinton & Déshmorét e Kombit
10000 Prishtiné, KOSOVE

Tel & Fax (+381 38) 200 250 17 & 200 250 07
E-mail: info@atk-ks.org



	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9
	Page 10
	Page 11
	Page 12
	Page 13
	Page 14
	Page 15
	Page 16
	Page 17
	Page 18
	Page 19
	Page 20
	Page 21
	Page 22
	Page 23
	Page 24
	Page 25
	Page 26
	Page 27
	Page 28
	Page 29
	Page 30
	Page 31
	Page 32
	Page 33
	Page 34
	Page 35
	Page 36
	Page 37
	Page 38
	Page 39
	Page 40
	Page 41
	Page 42
	Page 43
	Page 44
	Page 45
	Page 46
	Page 47
	Page 48
	Page 49
	Page 50
	Page 51

